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PERONISTU SUKELTOSE RIAUŠĖSE 
VIENAS ŽUVO IR DAUG SUŽEISTU

Nukentėjo automobilis, kuriuo važiavo de Gaulle
CORDOBA, Argentina. — Prancūzijos prezidento de Gaulle 

viešėjimas Argentinoje baigėsi ir jis išvyko į Paragvajų. Peronis- 
tų sukeltos demonstracijos Argentinoje nebuvo nukreiptos prieš 
de Gaulle, bet prieš vyriausybę. Peronistai reikalauja, kad jų 
partija būtų legaliai pripažinta ir kad būtų leista Peronui su
grįžti iš užsienio. Prancūzijos prezidento po Pietų Ameriką plati
namos idėjos vienu metu buvo ir Perono idėjoe. Po Antro pa
saulinio karo Peronas vaizdavosi turįs misiją sudaryti pasaulyje 
trečiąjį frontą, kurį sudarytų Pietų Amerikos kraštai ir lotynų 
kilmės europiečiai.

PIETŲ VIETNAME ŽUVO 5 AMERIKIEČIAI
Karo veiksmai vyko visai arti Saigono

SAIGON AS, Pietų Vietnamas. — Kariniai veiksmai Pietų 
Vietname nustelbė politinius įvykius. Trečiadienį mūšiai vyko su 
didelėmis Viet Kongo karinėmis grupėmis visai. netoli Saigono.

Cordoboje įvykusios peronis- 
tų riaušės, kuriose buvo daug su
žeistų ir vienas žuvo, parodė, 
kad peronistai Argentinoje dar 
stipri jėga. Riaušių metu buvo 
išdaužyti automobilio, kuriuo va
žiavo Argentinos prezidentas Ar
turo Illia su savo svečiu, langai. 
Stiklo šukės sužeidė Illia ranką, 
o de Gaulle buvo priverstas aša
roti nuo policijos pavartotų aša
rinių dujų, kuriomis bandyta iš
sklaidyti demonstrantus.

Tarp daugelio oficialaus pri
ėmimo pareigų de Gaulle pats 
suorganizavo pasimatymą su 
dviem Argentinos politikais. Jis 
pasikalbėjo atskirai su generolu 
Aramburu ir Arturo Frondizi; 
abu jie buvę Argentinos prezi
dentai.

Aiškinama, kad šie susitiki
mai neturį politinės Reikšmės. De 
Gaulie juos iš anksčtati-pašįstąa 

vyriausybė pradėjo valyti pero- 
nistus, buvo areštuot 35 žmonės, 
jų tarpe darbo Federacijos vadas 
Augusto Vandor.

Stebėtojai, kurie matė de Gau
lle sutikimus kitose jo lankyto
se šalyse, sako, kad argentinie- 
čiai jį sutiko šaltokai. Užsie
nio reikalų ministerijos komuni
kate apie politiką nieko neužsi
menama, o tik kalbama apie pre
kybą, žemės ūkį ir atominę ener
giją-

Nušovė sargybinį
BERLYNAS. — Komunistų 

laikraščių skelbiamos žinios Ry
tų Berlyne apie sargybinio per- 
šovimą pirmadienį pasitvirtino. 
Du jauni bėgliai, kurių darbas 
buvo padėti vaikams ir moter
ims perkeliauti tunelį iš rytų į 
vakarus, prisipažino, kad jiems 
dar esant rytų pusėje prie tune
lio angos, pasienio sargybiniai 
netikėtai su ginklais rankose 
juos užklupo. Saugodami savo 
gyvybes, jie šovė į sargybinius 
ir pabėgo tuneliu į vakarus. Vie
nas iš sargybinių — Schultz 
buvo peršautas ir vėliau mirė.

Vakarų Berlyno pareigūnai 
paskelbė, kad tie du pabėgėliai 
bus tardomi ir teisiami. Mano
ma, tačiau, kad bausmė jiems ne
turėtų būti didelė, nes jie šovė 
j sargybinius gindami savo gy
vybę. Laikraščiai pastebi, jei 
kas kaltas dėl sargybinio mir
ties, tai yra kalti patys komu
nistai, kurie pastatė sieną tarp 
rytų ir vakarų Berlyno.

Žemės drebėjimas
ISTANBULAS, Turkija. — 

Antradienį šiaurinę Turkijos da
lį ištiko šėmės drebėjimas, ku
ris buvo pajaustas ir Istanbul*. 
Bursos ir Balikeširo provincijo
se žemės drebėjimas sunaikino 
daug kaimų.

Pranešimai sako, kad iki šiol 
rąstą SO užmuštų. Sužaistųjų 
skaičius siekia šimtus.

Pabėgo 70 vienuolių
KAMPALA, Uganda. — Iš 

Kongo j Ugandą per sieną per
bėgo septyniasdešimt misionie
rių, kunigų ir vienuolių, kurie 
buvo patekę į Kongo sukilėlių 
rankas. Daugelis jų buvo su
mušti ir prievartauti. Nukentė
jo ir senyvas katalikų vyskupas 
Joseph Pierard. Pabėgėlių tarpe 
yra ir moterų vienuolių.

Komunistų inspiruotų sukilė
lių “liaudies teismai’ pabėgusius 
misijonierius buvo nubaudę mir
ties bausme, tačiau jiems pavy
ko pasprukti ir pereitį į kaimy
ninę Ugandą po labai sunkios 
ir pavojingos kelionės.

Gimdymų kontrolė
JERUZALĖ, Izraelis. — Vie- 

kuri labai myli kates, pašipikti-
no, kad miesto valdyba gaudo ir 
naikina benames miesto kates. 
Ji susirišo su Jeruzalės miesto 
universiteto prof, šulman, kuris 
jai parūpino tablečių vartojamų 
gimdymų kontrolei.

šių tablečių prisiėdusios katės 
nustojo veistis ir dabar Jeruza
lėj kačių problema pasidarė ne
besvarbi.

Bėglys iš Formozos
LONDONAS. — Komunisti

nės Kinijos radijo pranešė, kad 
vienas tautinės Kinijos jūrų vir
šila perbėgo į komunistų pusę. 
Jis atplaukė su jo komandoje 
esančiu laivu į komunistų uos
tą. Jo pavardė neskelbiama.

Pavogė kūdikį
LONGVIEW, Tex. — Federa- 

lipis Investigacijos Biuras ir vie
tinė policija ieško 22 mėnesių 
vaiko, kuris dingo iš automobilio 
sekmadienį. Manoma, kad jis 
buvo pavogtas, kai jo motina 
trumpam laikui užėjo į krautuvę 
ir paliko vaiką vieną automobi
lyje-

Kaire susirgo Tito
KAIRAS, JAR. — Nešališkų, 

jų valstybių konferencijos dar
buose nedalyvauja Jugoslavijos 
prezidenas Tito. Po atidarymo 
sesijos, kurioje Tito pasakė kal
bą, jis pasišalino. Jo gydytojas 
skelbia, kad Tito serga skilvio 
skausmais. Dėl tos priežasties 
jis negalėjo dalyvauti nė Nasse- 
rfo surengtuose konferencijos 
dalyviams pietuose.

TSHOMBE LAIKOMAS {KAITŲ KAIRE
Kariai turi būti pašalinti nuo Egipto ambasados

KAIRAS, JAR. — Neutrąlięjų konferencijos Kairo mieste 
nutarimas neįsileisti Kongo atstovo Tshombės į pasitarimus sukėlė 
naujų komplikacijų. Kongo prezidentas Kasavubu atsiuntė pro
testo telegramą konferencijos prezidiumui. Prdteste jis sako, 
kad konferencija neturinti teisės parinkti, kokie atstovai gali 
atstovauti Kongui. ' '

Tuo tarpu Alžiro ir Egipto pa
siuntinybės Kongo sostinėje bu
vo kariuome-

norint apsaugoti diplomatines 
pasiuntinybes nuo kongiečių mi
nios keršto. Egipto prezidentas 
Nasseris pranešė, kad Tshombe 
bus laikomas Kairo priemiestyje 
esančiuose Aruba rūmuose tol, 
kol Egipto ambasada Konge ne
bus išlaisvinta nuo apsupimo.

Tshombė savo pareiškime šau
kia, kad jis esąs kalinys, neutra
lieji, ypač kai kurie Afrikos kraš
tų atstovai, kaip Alžiro Ben Bel
la, sakosi nebūsią po tuo pačiu 
stogu su Tshombe.

Vakarų pasaulio laikraščiai nu
rodo, kad neutraliųjų kraštų pla
čiai išgarsintai konferencijai 
smarkiai pakenkė šis epizodas 
su Kongo atstovavimu. Jos pre
stižas daugelio kraštų akyse turi 
smarkiai sumažėti. Nešališkumą 
proklamuojančių atstovų tarpe 
yra atstovai tokių kraštų, kaip 
Kuba, kurios “nešališkumas” aiš
kiai visiems žinomas, čia smar
kiai reiškiasi ir Indonezijos de
legacija, kurios politika prieš 
kaimyninę Malaiziją nėra jau to
kia “neutrali”. Konferencijoje 
dalyvauja Portugalijos valdomos 
Angolos egzilinis “atstovas”. 
Dalyvauja Burundi krašto mi- 
nisteris pirmininkas, kurio ry
šiai su komunistine Kinija yra 
tokie glaudūs, kad net sakoma, 
jog kraštą, valdo kinų pasiuntiny
bė, smarkiai remianti Kongo su
kilėlius prieš teisėtą valdžią.

Šitoks kai kurių dalyvaujan
čių kraštų paraudonavęs “neša
liškumas” meta dėmę ir ant tų 
kraštų, kurie tikrai nuoširdžiai 
bando išlikti neutralūs tarp di
džiųjų pasaulio jėgų.

Tshombės neįsileidimas į kon
ferenciją įvyko dėl to, kad jo be
šališkumas yra nukrypęs deši
nėn, o ne komunistuojančių pu
sėn

♦ New Yorke buvo areštuoti 
65 asmeny* (vaikų tėvai ir mo
tino*), kai ji* bandė (eiti į mo
kyklą. Tėvai protestuoja prieš 

mokyki** Integracija* tikštai*.
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tors automobilių bendrovės ir 
unijos jau lyg ir prasidėjo. Iš 
bendrovės pusės buvo pasiūly
tas vadinamasis “pelno pasidali
nimo planas”, į kurį, kaip skel
biama, unijos vadovybė nelabai 
palankiai težiūri.

♦ Kongo atstovai rengiasi 
kreiptis į Jungtines Tautas dėl 
sulaikymo premjero Tshombės 
Kairo mieste, kur vyksta neutra
liųjų valstybių konferencija.

♦ Kongo vyriausybė skelbia, 
jog sukilėliai pralaimėjo didelį
mūšį ir traukiasi atgal.
♦ Leopoldsville, Kongo soti

nėje, Egipto ir Alžiro ambasados 
yra karių apsuptos. Esą tai 
daroma todėl, kad būtų galima 
apsaugoti ambasadas nuo įtū
žusių kongoliečių.

ULBRICHTAS SKELBIA AMNESTIJĄ
Iki gruodžio 20 d. būsią paleista 10,000 kalinių

BERLYNAS. — Walter Ulbricht, kalbėdamas Rytų Vokietijos 
15 metų sukakties proga, pranešė, kad Rytų Vokietija esanti to
kia stipri, jog nebijanti paleisti iš kalėjimų savo priešų. Jo žo
džiais, artimiausiu metu, iki gruodžio 20 dienos, generalinė amnes- nados laukia puiki ateitis, 
tija palies apie 10,000 Rytų Vokietijos kalėjimuose laikomų kali- -----------
nių. Tie kaliniai esą politiniai ir kriminaliniai, liet kiek yra vienų __ 
ar kitų Ulbrichtas nepasakė.•

Vakarų Vokietijos laikraščiai, 
komentuodami Ulbrichto amnes
tiją, nurodo, kad Vakarų Vo
kietijos valdžia jau senai tokios 
amnestijos iš rytų reikalauja. 
Derybose dėl prekybinių santy
kių tarp abiejų Vokietijos pu
sių pagyvinimo politinių kali
nių klausimas buvęs labai svar
bus. Vakarų Vokietija, kurios 
kreditų labai nori Ulbrichtas, at
sisako paremti Rytų Vokietija 
savo trąšomis ir kitais gami
niai* tol, kol rytų kalėjimuose 
bu* taikomi tūkstančiai nekal
tų Vokiečių. Daugelis jų yra ka
lėjimuose išlaikyti po dešimt ir 
daugiau metų. Iš Berlyno pra> 
nešama, kad apie 1,000 tokiu 
politinių kalinių jau esą paleisti 
ir sugrįžo į savo namus Vakarų 
Vokietijoje ir Vakarų Berlyne.

Neramumai Burmoje
RANGOON, Burma, — Praė

jusią savaitę Burmos kariuome
nė, kovose su sukilusiomis pro
vincijos gentimis, nušovė 22 ir 
sužeidė 27 partizanus, kovojan
čius prieš centrinę vyriausybę. 
Neramumai kai kuriose Burmos 
vietovėse tęsiasi be pertraukos 
jau kelioliką metų. Burmos uni
ja, kuri jungia anksčiau buvu
sias savarankiškas šešias vala- 
tybėte^sėskiai duodasi ęetipdy- 
ti į vieną valstybę. Burmos par
lamentas turi du padalinius, vie
nas — atstovų rūmai, o kitas, 
vadinamas, tautybių rūmais. 
Pastarajame atstovai susideda 
iš daugybės atskirų genčių, net 
priklausančių skirtingoms ra
sėms. šitoks gausus tautybių ir 
genčių išsiskaidymas Burmos 
vyriausybei suteikia didelių sun
kumų.

Sovietų biudžetas
MASKVA. — Sovietų Sąjun

gos finansų ministerio pavaduo
tojas Sitnin, kalbėdamas iš Pa
kistano atvykusiai parlamenta
rų delegacijai, pranešė, kad So
vietų Sąjungos biudžetas atei
nantiems metams sieks 110 bi
lijonų.

X'

============; Neatsako į protestą
Naujoji prekybos tarp abiejų j MASKVA. — Sovietų Sąjun- 

pusių sutartis dabar esanti svar- apkaltino tris JAV kariškius, 
stoma. Ji turės pakeisti galio- j dirbusius pasiuntinybėje Mask- 
jančią sutartį, kurios terminas 
baigiasi su šiais metais. Taigi, 
kaip įprasta komunistams, jie 
žmones parduoda už trąšas ir ki
tus sugriautam ūkiui reikalin
gas prekes.

Vokietijos laikraščiai jau ku
ris laikas kalba apie turtingos | 
Vakarų Vokietijos ekonomistų 
planus suvilioti savo prekėmis 
Ir auksu Sovietų Sąjungą, šitoks 
planas numato labai plataus 
mąsto paramą rusams už sutiki
mą leisti suvienyti abi Vokieti
jos dalis. Plano autoriai ma
no, kad bloga ekonominė sovietų 
padėtis privers juos “parduoti” 
Rytų Vokietiją — vakarinei.

JAV gins Filipinus
WASHINGTONAS. — Prezi

dentas Johnsonas ir Filipinų pre
zidentas Macapagal paskelbė 
bendrą pranešimą, kuriame sa
koma, kad komunistinės Kini
jos veiksmai ir agresyvios in
tencijos jjrąsina Azįjjos tautų 
taikai. Sutarta, taip pat, dėti 
pastangų išspręsti taikiu būdu 
Indonezijos ir Malaizijos ginčus, 
kurie didina įtempimą. Paskelb
ta, kad bet koks ginkluotas Fi
lipinų teritorijos užpuolimas bus 
laikomas užpuolimu prieš JAV.

šituo bendru pranešimu Fili
pinų prezidento oficialioji vizito 
dalis ir baigėsi. Jis dar pasiliks 
krašte kelioms dienoms ir aplan
kys kitus Amerikos miestus.

Kom. Kinijos parama
TOKIO. — Kambodijos prin

cas Sihanouk, palikdamas Kini
ją, kurioje jis lankėsi, paskelbė 
atsisveikinimo laišką, kuriame 
sako, kad Kambodija gaunanti 
labai svarbią karinę ir ekono
minę paramą iš komunistinės Ki
nijos, kuri už tą paramą nieko 
nereikalailjMitt Anksčiau, kaip 
žinoma, Kambodija gaudavo pa
ramą ir iš JAV, su kuria pasta
ruoju metu santykiai pasidarė 
blogesni dėl Kambodijos pagel- 
bos komunistams Pietų Vietna
me.

100 metų sukaktis
CHARLOTTETOWN. — Ka

ralienė Elžbieta II-ji. lankyda
masi Princo Edwardo saloje, iš
kilmingai atidarė naują Kana
dos federacijai paminėti muzie
jų. šiemet sukanka šimtas me
tų, kai susijungė keturios Ka
nados provincijos į vieną fede
raciją. Ta proga karalienė ir 
lankosi Kanadoje, kur mano iš
būti aštuonias dienas. Savo kal
boje karalienė pasidžiaugė, kad 
šimtas metų demokratinio val- 
dymosi padarė Kanadą vienu iš 
pastovias! ų pasaulio kraštų, 
daug nuveikusiu karo ir taikos 
metais. Kanada niekad neatsi
sako prisiminti sau sunkias pa
reigas tarptautiniuose konflik
tuose. Karalienės nuomone Ka-

voje ir vieną anglą, Britanijos 
karinį atašė, šnipinėjimu. At
sakydama j JAV ir Didžiosios 
Britanijos protestus dėl diplo
matų kratymo ir prievartavimo, 
Sovietų Sąjunga atsakė, kad 
diplomatai buvę šnipai ir keliau- 

i darni iš Maskvos į Vladivostoką 
i padarę net 900 foto nuotraukų, 
lie to, prirašę 26 užrašų knygeles.

V^stybės Departamento kal
bėtojas atmetė šiuos sovietų kal
tinimus. pareikšdamas, kad vis 
tiek neatsakė į protestsu dėl di
plomatinio imuniteto sulaužy
mo. Britų užsienio reikalų mi
nisterija pavadino sovietų atsa
kymą “visiškai nepatenkinamu“.

Apie tryliką mylių į vakarus 
nuo Pietų Vietnamo sostinės ka
rinis amerikiečių malūnsparnis, 
padėjęs pėstininkams savo kul
kosvaidžiais ir raketomis, buvo 
priešo numuštas ir degdamas nu
krito. Viduje buvę šeši kariai 
žuvo. Penki iš jų buvo ameri
kiečiai ir vienas vietnamietis.

Pėstininkai, paspartinę savo 
puolimą, užėmė tą vietą, kur 
malūnsparnis buvo nukritęs. 
Ten jie rado tris neatpažįstamai 
sudegusius kūnus, bet daugiau 
nerado nei gyvų nei sužeistų. 
Manoma, kad jie yra komunis
tų partizanų rankose. Kitas 
amerikiečių malūnsparnis buvo 
nukritęs kovos metu, tačiau šio 
įgula nenukentėjo. Jie, pasitai
sę savo lėktuvą, grįžo atgal į 
bazę.

Kitoje mūšių vietoje nukrito 
dviejų motorų kovos lėktuvas, 
kurio įgula išsigelbėjo parašiu
tais.

Netoli Kambodijos pasienio 
stiprios Viet Congo pajėgos, pa
remtos artilerijos pabūklų, visą 
naktį bangomis puolė vietnamie
čių bazę. Čia žuvo dvidešimt ka
rių. Kokie nuostoliai buvo pa
daryti priešui, nežinoma, nes jie 
visada stengiasi savo užmuštuo
sius ir sužeistus karius pasiimti 
pasitraukdami.

Saigono laikraščiai, aprašyda
mi įvairiose vietose krašte vyk
stančias kovas, nurodo, kad daž
nai komunistai eidami atakon 
priešais varo beginklių civilinių 
gyventojų grupę. Jais prisideng
dami jie užpuola vietnamiečių 
pozicijas. Jei vietnamiečiai šau
tų į beginklius civilius vyrus ir 
moteris, komunistai tuoj pasi- 
tengtų tokį įvykį išnaudoti savo 
propagandai, norėdami nustatyti 
krašto gyventojų opiniją prieš 
Saigono vyriausylję ir amerikie
čius.

JAV karinių i>ajėgų Vietname 
skaičius, kaip pranešė vienas 
štabo karininkas, yra padidėjęs 
iki 19,500 karių. Jų yra 2,300 
vyrų daugiau negu liepos mėne
sį.

Nauji nubyrėjimai
PITTSBURGH, Pa. — Dar 

trys Amerikos laikraščiai pa
skelbė, kad rinkimuose rems 
prezidentą Johnsoną. “The Troy 
Record” per 68 metus palaikė 
respublikonus, “The New Bed
ford” šimtą metų rėmė respu
blikonus, o šiemet pasisakė už 
Johnsoną. Trečiasis, negrų lei
džiamas “The Pittsburgh Cou
rier” palaikė respublikonus 52 
metus. Tik Rooseveltas ir dabar 
Johnsonas buvo jo paremti.

King - kandidatas 
Nobelio premijai

OSLO, Norvegija. — Parla
mento paskirta komisija svaii- 
to visą eilę kandidatų, kurie tu
rėtų gauti šių metų Nobelio pre
miją už pasitarnavimą taikai. 
Pranešama, kad Amerikos ne
grų kovotoja* ui civilines teises 
Dr. Martin Luther King yra vie- 
nas iš kandidatų tai premijai 
gauti. Jis laikoma* net favoritu.



Spalio 3 d. Lietuvių namuose 
beVo - pastatyta trumpa’ dviveik
smė komedijėlė “Vargšas Ta- 
dbsr Nei ją stačiusi Dramos

MATtME VAtG5< TADĄ

na Arlauskaitė, nei keli kiti ma
tt klttUMMi MMlnib* amžiaus 
mtdigėmtai negalėjo pasakyti.
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nes iki dovana bus ištesėta iki 
trijų, gal keturių teberašomų 

■’’Lietuvos*’ tomų, tai Z. Arlaus
kaitė nori nenori turės ir gy- 
.venti ir sceninį, darbą tęsti...

I*ubliko8 buvo truputį per šim
tai Tai'patys didieji scenos veb 

enturiastai ta aršiausi' Va* 
MJieios g-j ori rėmėjall p

vakrtJą,eidami jlrt jairiBattks- 
žlnojb, kad kiekviename Žtiig- 

snyjfe reikės mokėt! pinigus.
Pagirtinas Kultūros kl. vei

kėjų suorganizuotas puikus kar
atų valgių* bufetas) bet) peiktinas 
laimėjimų stalas. Ten tų ”fan- 
itųl*. tiesa, buvo begalės ir už 
(ketvirtuką dolerio beveik visa
da ištraukei “pilną”, bet jau tos 
'dovanos buvo tikros šiukšlės! 
Žinau, kad rengėjai, norėdami 
kuo daugiau sutelkti Vasario 16- 
aios g-jal| nenorėjo ištinsti' ndi 
cento ir visus “fantus” gavo iš 
Aukotojų. Bet jau kartą turėtų 
.būti pasakyta “geradariams”, 
laimėjitnams dovanas aukojan- 

ftiems, kad-bevertės šiukšlės yra 
.tik- rengėjų*it publikos įžeidimas, 
(čia nekalbu apie ponios Balėnie
nės dovanotą paveikslą ir didėlę 
vaisių pintinę, nes Šioms dviems 
■vertingesnėms dovanoms ir bi-

UkMikliMl ttktapUR kondensuotai 
tafpaČIŲ būtiniausių dialogų, tad 
abu veiksmai teužtrunka apie 
pusvalandį. Vyresnieji man pa- 
■taojbi Wad'* pirmaisiais nepri* 
klausomybės metais ji buvusi 
vaidinama* kuo ne kiekviename 
Lietuvos bažnytkaimyje. Dėl 
moraliauojariėio turinio (alko- 
holilto gydarnas) ji yra nesens
tanti, aktuali* ir šiandien. Dėl 
mininialaur (trijų) aktorių skai- 
čfatt if minimalių (vieno kam
bario)' cMtoracijų pastatoma la
bai * lengvai;

Cim gfritmtaėlj Tadą vaidino 
Alįftr (Mhdltauskas, jo žmona — 
Ratm Eilauskaitė ir šeimos drau
gą; gydytoją — Raimundas Su- 
ItoUritasr. Daugiausia progos pa
sireikšti turėjo A. Gladkauskas. 
Ir pasireiškė, savo rolėje jaus
damasis “kaip namie“. R*. Li- 
šauskaitei ir R* Bukauskui- irgi
negaliu rasti jokio priekaišto. , 
Vienas dalykas ypatingai džiugi- Prieš vaidinimą pradedant J. 
no: visi trys puikiai mokėjo sto
vo rolių tekstą^ ko, dažnai,* ilguo
se veikaluose, dėl nepakankamo 
skaičiaus repeticijų* ir šiaip* lai
ko stokos jas išmokti,* labai pa
sigendame. Užtat* trijų dialo
gas mezgėsi labai natūraliai, be 
nervingų pauzų (suflerio klau- 
grnitlk). Z. Arlkustanta man sa»- 
kė; kad veikalėlįirriHšavusi ne ji, 
o R. Lirittiritaita.

Po vaidinimo rengėjų (Kultū
ros kl*) vardui Jurgis* Baublys 
pasveikino it Arlauskaitę 75-rių 
metų amžiaus ir 57-rių metų 
Sceninio dkrbo proga, linkėda
mas* ilgiausių.* metų ir įteikda
mas-dovaną*— Br. Kviklio “Lie
tuvos” Mp tomą. Reikia mai
nyta* kad* Kultūros kl/ vadovų 
lirtkėjimai'buvo tikrai nuoširdūs,

^Baublys publiką gerokai išgązdi- 
jnoj* nuo scenos pradėjęs pasakoti 
Vasario 16-sios g-jos vargus ir 
atatlstikas. Manėme), dabar tai 
'jau' pakliuvome, jaut galo nesu- 
laukrime. Pasirodo^ p. Baublys 
tikrai' nuosaikus* kaibttojtto be
sąs* ir per dešimti minučių* pa
sakė tai, ką kitas būtų valandį 
kalbėjęs. Kai jau šitaip greitai 
baigėt tai priparinriu,* kadi jb 
žodis buvo ne tik vietoje, bet it 
naudingas.

SunMorii sužtoim* 
N. NterufevWliM

. Rugsėjo 2-7 d. vakare automo
bilio katastrofoje buvo sunkiai 
sužalota studentė NijblČ Naru
ševičiūtė. Pordo ligoninėje tris Į 
dienas išgalėjusi' be sąmonfe,

arti minties)* pasaitam ateigavo 
ir jau prtatataaulkušyttie kttulbš 
tvarkyti!* Pirtmojl1 operacija1 pto* 
daryta* spalio13 d* Reiksią' vieos- 
eilės operacijų ir eilės mėnesių 
'ihlko, iltf Nijolė galėsianti- ligo
ninę. apleisti ir į normalų gyve- 
inlttiąigriM..

i Nelaimė1 ją ištiko vakarinėje 
! Detroito dalyje ant) Fordo1 ke
lio, tarp’SOuttlfleidi ir Evergreen 
igatvių; jai; variuojant su vienu 
ribdljų kotagm kai girto*vairuo
tojo* marinai tankttsii kibą, tren
kė- įi jųi automobilio* priekį; Lai- 
minguatkeju, suNijole variavęs 
(Vairavęs) kolega praradęs tik 
keiktą* dhntų* ta; u8) kelių* dienų 
liš ligoninės pai^iettw.
I Nijoiė NarušWifflOtanuo ma-

■■■■■■■■■flMMBnaMtitttt 

ispie piniginę rinkliavą, per visą* 
spalio* mėnesį** ta rinkliava! jau' 
prasidėjo* irt parišventų rinkėjai' 
danko tautiečių namus. Kaip mii 
nėjome anksčiau, ši' rinkliava 
■yra sukaktuvinė, 2fcties metų 
šalpos orgF-jos gyvavimo progai-

ši žinutė rašoma spalio 4 d'., 
beU pasirodo), jau padaryta* gerta1 |češtadienlo' (rugsėjo di) nu 
|Balfo mėnesio pradžia. ALB ra- 
jdijo pranešimu, po šimtą dolerių 
jau paaukojo nekilnojamo turto 
prekybininkas (ir, kaip pasta
ruoju metu įsitikinome, pasta
bus bei produUtyvus'žumalištas) 
Vladas Selenis ir mėsos prekybos 
savininkai, nuolatiniai Balfo rė
mėjai Į p. p. Kirtatavičlai, Jeigu ši
taip šimtines pradės kloti mūsų* |ko»». kad* {Stomai 
gtaktarttoiv kiti profesionalai* tąii |IHW8mint«* 9601

ftjftafifešra
SlfoltiUlr “tturitaBrihius” daly- 

Ihur net antraštėse garsinąs Klai- 
.pėdos laikraštis “Tarybinė Klai
pėda’*, kuriam už tai pylos duo- 
jdal "Tiesa” (rtig» 20'di 221'nr.). 
‘ Vika tai’ randi' dltagl1 viename

mery. Mat, norėtą poilsio die- 
’rtal' dbot! Mfek galima įdomesnės 
medriagos skaitytojub Dėl’ to 

’vienas* pitriapta ii** paskirtas 
•"rinalriwtis”; Įtartame- be kitko 
tpasakoj»ma apie* tat, kas dešrą 
išrado (dejW< rteffnbma!)’, kad 
įseniadria dešra)kraujinė, kad 
|£pta jąikalba* jaut romėnų kroni- 
|kos>* kad storiausia* dešra* buvo 

. nu sausio k d;

Prieš keletą mėnesių Litua
nistikos Institutas padidino 
savo tikrųjų narių skaičių — 
priėmė eilę naujų žmonių. Vie
nas charakteringų priėmimo 
bruožų — tų žmonių parinki- 
inas sroviniu ir politiniu pa
grindu.

Tatai matyti' iš* eilės faktų. 
Paimki nu porą pavyadfciųi l>t. 
NA Krasauskaitės ir dr. V. 
Smogienė» naujųjų narių* tnr- 
I»e nėra. Jbs abi' profesoriauja 
Aurora College, 111., o pastaro
ji dar ir Pedagoginiame Litua
nistikos Institute Chicagojo. 
Abi yra Lietuvos istorijos spe
cialistės. Dr. Krasauskaitė yra 
parašiusi disertaciją apie Lie
tuvos bajorų luomo privilegi
jas, eilę istorijos straipsniui (ji 
yra ir Lietuvių Enciklopedijos 
.istorijos skyriaus bendradar
bė). Dr. Sruogienė yra, be kit
ko, bajguai Lietuvos istoriją 

.Vytauto Didžiojo Universite
te ir, kaip žinome, parašiusi 

(eilę Lietuvos istorijos knygų, 
Ivadovėlių, studijų: anksčiau ji 
tbuvo ir Lietuvos Enciklopodi* 
jos istorijos skyriaus redak
torė.

Tačiau* jų Lituanistikos Ina- 
ItitUtba nematė reikalb turėti 
(tarpe savo narių, nors pasi
kvietė kai kuriuos žmonės su 
'aiškiai menkesnėmis moksliš
komis lituanistiškomis kvalifi
kacijomis, kurie nėra lituanis
tikos dalykų studijavę ar nėra 

!tbs rūšies studijų paskelbę.
J Toks instituto (matyt, jo va- 
,dbvų). elgesys nėra nei- moks
liškas (nes aiškiai neobjekty
vus), nei bendruomeniškas 
, (nes kai kuriuos gerus* lietu
sius laiko posūniais ir poduk
romis), nei stiprina lietuvy
bės. Tačiau tokie darbai, ma
tyt, sutinka su dabartine kai l

kurių grupių lietuviškojo fron
to skaldymo ir silpninimo* po
litika — grobti* ir nepartines 
organizacijas į savo rankas. 
Tolis pasielgimas kompromi
tuoju mokslo organiMciją', Ku
ri turėtų būti nesrovinė, beša- 
lišlra io bendrai jai* ji* to tikrųjų 
turi' tiksią a tirt ove u tit Ibtavąjį 
lietuvių* moliebp

Km Dutidiiitar

Keblus Mausimas
NEW YORKAS. — Kandida

tas į senatorius iš New* Yorko 
Robert Kennedy kalbėjo pirma
dienį- Columbia, universitete. Po 
kalbos jis atsakinėjo į klausi
mus. Vienas studentas paklau
sė, ką jis mano daryti apie ne
paprastą, žmonijos skaičiaus di
dėjimą pasaulyje. Kennedy at- 
,sakė nemanąs, kad jam tinka į 
šitą, klausimą atsakyti. Jo žmo
na- laukiasi* devinto vaiko.*

! Savo namine vaistų- spintelę reikia 
mmmmM fteriM' Ir teeriHftųol* vi
lai i, koto* iiatno* voi 
ta: Rimti visas banku 
itfiiynBi/ ptiiKnnii
M iwtarirtv WoidUk — —„ 
maiiymas aail boti fatalkkas. patik
rinti; kokių* votėtų trOltofrir* |utte pa- 
'RilchiM' botum* bot* kokiam* iteti- 
įkėtumui pasiruoifs.

lenkimas, vadinas: kūno kultū
rai.. Tik esąj blogai, jei kolto* uo- I 
lllnr grybautojas* taip- įjunksta) 
kad ir tarnyboje užsiiminėja to- 
Jkia mankšta: viršininkas — nil- 
Jsilenkim&s,, virŠiniriko pavadbo

MBS- MOV AM B

August Saldokas, 
Prezidentas

i Kiekviena- 
sąskaita

.Hgi 
tlO.OOO 
apdrausta 
Federalėr 
valdžios

r agentūroje

ANT VISU
SĄSKAITŲDbUgloukalp 50 ntetti 

sąžiningai patarnaujame 
HėtUvIbms.

4040 Archer Ave. Chicago, ILli. 60632 
Telef. CL <-447t>
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1 IYljOie iXaruBeviClUD&'nUO nia-' J/ ." .. . . iBMCUiuuiiw,. yhbhjhdiv pttvouuvr
lŽŲ* difeny prildhuse skautų- or--I,'rinkliavatikreft bUs-sėkminga*ikiI ojas*— taip pat nusilenkimas*,. r® 
,gknfžarijM4i» ktttjbttVO'jfU bu* tikrai* sukaktuvių |WOS* uolektis* (apie* 600 mU> ft* ' Jfof-yt;, pasiŠaipymaa* iš komu- e
1V skfeuMU' vadbvyHėjfe: Ji- ytiv lipama metama' tinkama- |tv L- Sekmadienį! poilsiaują* skai-nistinių įstaigų papročių, bus i
vienintelė Šakbto viimomenittln-L ty to jai* tampat sumno». kad* gry- '“Tiesai” ypaė nepatikęs, ir ji 1
to AUtano Nbnms-NartiževiMmir lZ‘>1 U<tfUvlU Xdrtiamv bm* renkami* netik* valgymu ųbet ;bara “Tarybinės Klaipėdos” re- !
‘vienintelė šakbta visuomeninta 
to Antano Nbraus-Nartiševičtaus* 
'ir ponios* Genės dukra (p: p. Na* 
Įruševičlai dar turi'IT mettj'dVy- 
'nukus, Antaną* ir Tomą)’. BaL 
’šioji p. p: Naruševičių neįkibto 
’sukreta Detroito lietuvta' visuo
menę, nes tiek tėvus, t)fekf ir 
pačią Nijolę čia gerai pažįsta 
šimtai' tautiečių.

Šeimos ir savo vardu linkiu pa
nelei Nijolei kuo greičiau ir vi
siškai sugyti. O ponams Naru- 
.ševičiams reiškiame giliausią 
užuojautą.

dfrgcrhitUB|tmfa 
pianino studija

Prieš kurį laiką iš Kolumbijoe 
atvykusi- Detroite apsigyveno 
pianistė — pedagogė Konstanci
ja Vanda Bagdonavičiūtė-Zika-

ir pasi^srimuip sveikatos* tiks-- 
(lai»» norktto grybas •— tai nusi-

I Išsipuošęs išgražėję^*visais pa
kraščiais taisyti' ir- remontuoti* 
jLietuvių namai* jau švenčia-dvd- 
pų. metą gyvavimo* sukaktį. Ta* I &. V A- NIAUJA KUWA‘ 

ftulttfros iaą.- 
t c oa j Tisv .kymui Šiandien kuriame miklius įvyks spalio 24 d. Bilieto L * . . , ,Vo.nn _ JOniUlUS fondll8 lt patys td-kaina normaliems piliečiams 
’6 dbb, o studentams — 3 dol.
i
Kur bosime- lįi savaitgalį? 

‘ Didėli dyvaf publikos laukią* 
’šeštadienį' graikų* salėje: Šimta1 
’procentų nauja- “Čiurlionio’’’ an*- 
'samblio programa-, su vaišėmis,, 
•vėliau' šoMaifr. Tki VUhiaur ks. 
lietuvių s-gos* pastangų vaisius. 
Tai šios organizacijos būdas sto

i,ausi’ prtne«"*«-
apie Viltuų deficitui sumažinti jjįf 3* su puse milijono dolerių 

-------- - ---- ir kartu publikos nenuskriausti, '
rlėnė. Pianlni? kiksą* jPyntobaU* duodant pirmoj rūšies koncertą.

Dalyvaukime pas vilniečius. P*į’tllvlų kuIUirInei veiktai perke- 
1^. auriionfedus visit ta* tie, kuribpHto<IXalm, XjWwh.

•jte; Stuttgarto- konservatorijoje^ «jau sta|u9 užsisakėme, ir tto-
BreHtne- Teoretiniai nebuvome apsisprendą,

Įnamės artimos paskirties or
ganizacijose. Viena iš tokių 
organizacijų, įkurta dar senų
jų ateivių, turinti finansinį, sa
višalpos bei apdVaudos orga- 
'nizacibį' pagrindu, bef stipriai- 
Įremfanti mūsų kultūrinį gyve
nimą, yra SusiVfVrtijtma* tie- 

' ftivty Amerftiofe. šis didysis 
’lietuvių susivienijimas, pagal 
-prezidbnfo P*. P! ttargio vė-

(bara ’’Tarybinės Klaipėdos” re
daktorius, kad' jie tokiais- “skai- 
jtalais” negerbiu skaitytojų* kil
tie trokšta ne menkavertės, nuo 
'gyvenimo atitrukusios medžia
gos, o rimtų sovietinio gyveni
mo problemų nagrinėjimo.

Nėra abejonės, kad šitokie 
(“Tiesos”’ reikalavimai- tikrai yra 
nuo gyvenimo atitrūkę, “Tarybi
nė Klaipėda'’ yra prie jo arčiau...

ueNGVM' PMttORIMAS* 
SUNKUS IR STORAS WltlWib

Į LINOUEUMAOi
! to noratM# noli amariliai* Įveisti 
| nei* veHiuotlt

. Dabar tokiomis nritikėtinomir 
žemomis kainomis:

...........Wtw* 
layn ......... ....... ... $i«9s>

___________ — S1&8S
Daugiau kaip 30 spalvą ir peišinlų 

pasirinkimui.
Vlhy! galima lėngvai- sturuktl, 

9 ir 13 pločio 79’ o. kvadratinis 
y ardas.

VINYL ASBESTOS plytelės- 
(Ulės) po 10 c.

DAŽAI — FLAT — ENAMEL 
— exterior

W00 Ui galioną

'gusi Kauno kortwryatorijejdi vėi 
liau- studijas gilinusi Vokietija

žfhiitti įgijo prof. KernavL 
'ftiųi d-piano — pas Daugu vtatytę- 
Malko ir špinalskį. Trumpai: p. 
Zikarfenė yra puiki pianino mo- 
hiytojfc.
i Ihttaumanymaa Detroite steig
ti- pianino studiją lietuvių vai- 
krttas. Ne retas savo vaikus lėi- 
dita mokytiBskambintipas men
koj vertės amerikiečius moky
tojui!, neš dribtai neturi* pui- 
ifinMmo* Ttokiri studija mi gera 
sava mokytoja, padėtį labai pa- 
|taiayti> Suinteresuotieji kvie
čiami nedelsiant) registruotis VI. 
Pauto* “Neringoje’ arba Ji Pe- 
įtruMonio “Gaivoje”. Pageidau-

3261 S. HALSTED STREET 
VI 2-6472

©P
I
I

Pirm. — Mfrrm. iki 1:00 p.m.

i 
i
I

musr District savings eun 
dvnMjsr ifcrMtta taigeitug.

langeliai* )•» pietteėja iririgoe 
pasėja Ir M Place. Vieta apara- 
dj>«, nortnaltii- atliekamas jfrie

fthrlntį kapitalu yra vien pas
taraisiais metais paaukojęs lie-

liksdėšimt tūkstančių dolerių. 
;§ia mūsų kultūrinio gyvenimo 
rėmimo kryptimi* SLA' pasiry
žęs titi ir toliau. Tai sup^rasrfb- 

*mi ir naujieji ateiviai gano 
'skaitlingai jungiasi į šibs orga
nizacijos eiles.
• Paskutiniu metu Čikagoje 
buvo įkurta nauja SLA 2X kuo- 

(pa. Joje yra laukiamas kiek
vieno iš jūsų susidomėjimas; ' 
.nes kuopa tebėra dkr plėtimo-* • 
'Si* kelyjd. Artimiausias 2T-moe 1

ją norinčiu įstoti susiHhttimart 
Išvyks spaliu mėn. U d*, t vai. 1 
.po pietų, kuopos organizato
riaus patalpose: 3221 VT. ūlStt, 
Čikagoje. Del informacijų 
škflmBiflt: RE6 -f60T.

Jei jums apdraudos krausi
mas būtų ir ne pirmos svarbos, 

rfef mflsg IniRMnio gyvenimo ’

'bes kelios dešimtys asmenų gto* 
lesią būti sutalpinti ir tą patfį 
vaRarą.

0 sekmadienį' bus atldkrytk 
Jadvygos Paukštienės paveiksiu 
'paroda. Antroji paveikslų paro
da Lietuvių namuose. Pirmoji 
J. Phukštienėe paroda- Detroito. 
Pigiausių paveikslų paroda pto 
'gal' kalną, bet tolt gražu* ne- pi
giausių' pagal kokybę. Čia Dą- įSLA kuopos narių, i* naujai* f 

‘tfolto žumalistaf Šeimininkauk R1------- —*
*fr svečius kavute vaišins. Ofi
cialius atidarymas' — vidudieni- 
ta čia dalyvaukime’dideliu būrio, 
'nes bus ko pažiūrėti, iš'tiesų.

Krepšininkų pagErbimo apva
lyme (Naaj. lŪ0il<IX.24) įsibro- 

_ __ r ___ įvš koft, klaida. Bporto kL 'Ttfr- 
ilTO ffftfhUB fdu prOdafbA vadovas jtoTne MSaiuUsJ 
Mfo skyriau* vttktoybei* 4> Pmitai Misiją*.

riteris dėl mokesčio bei darbo

tojtaūf f flw org»rttaJČftwr

A WEEK

vifrctar tebsveekm^ iiropagMMlą 
ttL ’

NAUJI 
KORINIAI

K.tv, - MOajn. kiti 1.-00 pjn.

kyti ir prtrMą* išorinių langeliui



VLIKAS DABAR
Juozo Audėno, Vliko vicepirmininko e. pirmininko p., 
informacinio praneiimo, padaryto Vliko Tarybos 
posėdyje 1964 metais spalio mėn. 3 d., santrauka

I. Vliko persitvarkymai 
1955 ir 1964 m.

Originaliame Vlike, 1943 m. 
Lietuvos pogrindyje įsteigtame, 
buvo po vieną atstovą nuo kiek
vienos Vliką sudarančios grupės. 
Pradžioje Vlikas turėjo trijų as
menų prezidiumą, o 1945 m. at
sikūręs tremtyje tik vieną pir
mininką ir nuo 1946 m. pabaigos 
Vykdomą Tarybų. 1955 m. j 
JAV atkeltas Vlikas buvo savo 
struktūroje gana radikaliai re
formuotas. Vliką sudarančių 
grupių buvo sutarta, kad kiek
viena grupė j Vliką skiria po 3 
savo atstovus ir po 3 antrinin
kus. Vliko prezidiumą sudaro 
trys nariai, Vliko plenumo sesi
joje, kurių buvo bent viena per 
metus, išrinkti trejiems metams. 
Skubiems ir svarbiems Vliko 
klausimams svarstyti buvo Vli
ko Praplėstas (Prezidiumas, į ku
rį įėjo po vieną atstovą nuo kiek
vienos Vliką sudarančios gru
pės. Jame buvo 10 grupių. Da
bar, t. y. šiais metais reformuo
tame Vlike yra 15 grupių. Savo 
organizacine struktūra jis gana 
artimas į 1955 m. reformuotąjį 
Vliką. Kiekviena grupė į Vliką 
skiria po 3 atstovus, kurie da
lyvaus Vliko Seime, bent kartą 
per metus sušauktame. Vliko 
Tarybą sudaro po vieną atsto
vą nuo kiekvienos grupės. Tary
ba turės posėdžiauti bent kartą 
per du mėnesius. Jos teisės, pa
lyginus su Praplėstojo Prezidiu
mo teisėmis, platesnės. Vieton 
buvusio prezidiumo, dabar bus 
Vliko Valdyba. Užtat nebebus 
Vliko Vykdomosios Tarybos. 
Turėsime pagalvoti, ką nors duo
ti į jos vietą, nes yra pravartu 
Europoje turėti kolektyvinį or
ganą. Vyk. Tarybą sudaro J. 
Glemža, pirmininkas, dr. P. Kar
velis ir J. Kairys. P. Glemža yra 
ir reikalų vedėjas.

Kad būtų juridiniai sutvar
kyta, nes Vyk. Taryba turi pi
niginių operacijų, yra įsteigta 
Elta Eingetragenes Verein. Jos 
vardu ir patalpos samdomos ir 
banke pinigai laikomi. Tautos 
Fondas veikia nuo Vliko įsteigi
mo dienos. Jo uždavinys yra pa
rūpinti lėšų Lietuvos laisvinimo 
darbams, Vliko atliekamiems. 
Tautos Fondo Valdybą sudaro 
prel. J. Balkonas, pirmininkas, 
adv. A. Ošlapas — vicepirminin
kas ir reikalų vedėjas, dr. A. 
Skėrys — sekretorius, P. Min- 
kūnas — iždininkas ir J. Vilga- 
lys — narys. TF turi savo sky
rius ar įgaliotinius daugelyje 
pasaulio kraštų, kur lietuviai gy
vena. Jos kadencija šiemet bai
giasi.

current dividend on Investment bonus
4%% DIVIDINDĄ MOKAM U2 VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 moty Investment bonus suskaitom mokam 414% dividend* kas 

pu>mot| Ir ekstra 14% per motus Hmokam pabaigei 4 moty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVINUI — CHICAGO >2. ILLINOIS 
Valandos: plrmad., antrad., penktad. ir ieitad. 9:00 r. — 4:80 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vaL vak.

STANDARD FEDERAL 
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4192 ARCHER AVE. — CHICAGO, ILLINOIS 60632

Telef.: Virginia 7-1141

TURTAS — $90,000,000 iVAI — $8,800,000

Už taupmenas mokame dividendq kas 3 mėnesiai 

PASKOLOS NAMAMS ĮSIGYTI AR TAISYTI

TAUPYTI

VALANDOS!

II. Nuolatiniai Vliko darbai
1. Informacijom. — Vlikas ma

nė ir mano, kad Lietuvos laisvi
nimo kovoje viena iš pagrindi
nių priemonių yra gera informa
cija; laisviesiems pasaulio lie
tuviams, pavergtajai tautai ir vi
sam laisvajam pasauliui infor
muoti. Štai ir trumpos žinios 
kas, kaip ir kur informacijos sri
tyje daroma:

a) Eltos leidžiamieji biuleteniai
Lietuvių kalba Eltos biulete

nis buvo pradėtas leisti 1945 m. 
Jis buvo mėnesinis, jau keleri 
metai atgal, jis leidžiamas sa
vaitiniu. Redaguoja žurnalistas 
Vytautas Alseika. Išeina Reut- 
lingene, Eltos būstinėje.

Lietuvių kalba Eltos biuletenis 
B, leidžiamas ten pat, išeina kas 
trys mėnesiai, skiriamas paverg
tiesiems lietuviams.

Vokiečių kalba Elta-Presse- 
dienst nuo 1952 m. leidžiamas 
kas mėnuo. Redaktorius dr. 
Natkus.

Italų kalba Elta-Press nuo 
1954 m. leidžiamas Romoje kas 
mėnuo, redaktorius prel. V. Min
cevičius.

Anglų kalba Elta Information 
Service — nuo 1956 m. kas mė
nuo leidžiamas Niujorke.

Ispanų kalba Elta nuo 1961 
m. leidžiama Buenos Aires. Ėjo 
kas mėnuo, nuo pernai metų du 
kartus per metus. Bed. K. Či
biras.

Arabų kalba Elta pradėta kas 
mėnuo leisti nuo š. m. liepos 
mėn.

b) Radijo tarnyba
Vilniaus radijo stoties progra

mos buvo sekamos ir užrašomos 
Vokietijoje įrengtoje stotyje nuo 
1952 m. ligi 1963 pabaigos. Ma
drido radijo stotyje yra Vliko 
išlaikoma valandėlė nuo 1954 me
tų. Vedėjas kun. K. Patalavi- 
čius, redaktorius J. Lukošius. 
Romos radijo valandėlės vedėjas 
yra dr. J. Gailius, jam talkinin
kauja K. Lozoraitis. Vatikane 
savo radijo valandėlės nuo š. m. 
pradžios nebelaikoma. Ją laiko 
Lietuvių Kunigų Vienybė. O Vli
kas talkininkauja medžiaga. Ra
dijo rašinių redaktorius yra S. 
Miglinas ir visa eilė pasamdytų 
bei savanorių bendradarbių, gyv. 
Europoje ir Amerikoje. Pami
nėtinas J. Miklovas, kuris, Lie
tuvių Jaunimo Federacijos var
du, suorganizavo specialią valan
dėlę “Jaunimas kalba jaunimui”. 
Jaunimas dirba be atlyginimo.

c) Knygos
1. Pirmoje vietoje paminėti

Senovė|e, o vietomis dar ir iiandien susituok* jauni ispanai pajodi- 
nėja arkliais. Toreadoras Manule Segura užsodino savo jauna žmona 

ant arklio ir įoja pajodinėti.

nas 1950 m. išleistas Didysis Me
morandumas.

2. 1954 m. Tautinis auklėjimas 
šeimoje, V. čižiūno.

3. 1961 m. Sibire ištremtų lie
tuvių poetų poezijos rinkinėlis 
Rūda ir liaudis.

4. Lithuania Through the 
Ages, prof. A. Šapoka.

5. Twenty Years’ Struggle for 
Freedom of Lithuania, 1963 m., 
J. Audėnas.
III. Santykiai su organizacijomis

Santykiai su Lietuvos diplo
matais ir konsulais, akredituo
tais įvairiose pasaulio sostinėse, 
geri ir sklandus. (Per visą de
šimtmetį, Vilkui esant JAV, jo
kių nesklandumų nebuvo. Nuo
lat svarbiais valstybiniais rei
kalais pasikeičiama laiškais ir 
informacijomis. Su Amerikos 
Lietuvių Taryba bendradarbiau
jama jau per 18 metų. Taryba 
rėmė ir remia Vliko darbus ma
terialiai, kasmet skirdama per 
10 tūkstančių dolerių. Politinia
me darbe derinames vieni prie 
kitų ir pasikeičiame informaci
jomis. Bendrai santykiai yra 
glaudūs. Pasaulio Lietuvių Ben
druomenės Valdyba gerokai pa
dirbėjo, kad šiandien Vliko po
sėdyje sėdime nebe dešimts po
sėdžio dalyvių, bet penkiolika. 
Malonu konstatuoti, kad ir šia
me posėdyje turime svečių iš P. 
L. B. Valdybos. Mūsų visų gru
pių apsijungimas yra labai svar
bus ir reikšmingas šiuo metu, kai 
tarptautinės jėgos, kaip koks 
hurrioane, ima naujas kryptis, 
kurios mums reikia įtemptai sek
ti ir sugebėti jose orientuotis 
Lietuvos labui. Pagaliau, noriu 
pabrėžti, kad per visus pastaruo
sius devynerius metus Vlikas, 
veikdamas JAV, savo viduje ne
turėjo jokių konfliktų, jokių tar
pusaviu sukrėtimų. Buvo labai 
sklandus ir kūrybingas darbas, 
ką galima pastebėti iš visapusiš
kai išplėstos informacijos tink
lo. Nuoširdžiai linkiu, kad šian
dien atvertus naują Vliko veiklos 
lapą, jo viduje žydėtų dama ir 
vienybė.

Nauji Vliko darbai
Nors Vlikas savo veikla yra 

JUSTIN MACKIEW1CH, Jr„ 

Prezidentas Universal Investment 
Share Account

plačiai išsišakojęs, l>et šiuo me
tu jau nebegalima tuo tenkintis. 
Prieš akis stovi du veiklos ir 
joms priemonių parinkimo bei 
pritaikymo laikotarpiai. Viena 
tai, kad 1965 metais sukanka 25 
metai nuo Lietuvos okupacijos 
ir antra, kad yra problemų, ku
rių nei Vlikas nei kas kitas ligi 
šiolei nesprendė ir negvildeno. 
Tenka ties tais klausimais ir su
stoti.

I. 1965 metais reikia laisvojo- 
pasaulio lietuviams pradėti di
delį Lietuvos okupanto puolimą. 
Išeiti visai keliais ir būdais ir 
pavartoti visokios, kokios tik 
įmanoma, kovos priemonės, šiam 
darbui turėtų vadovauti Vlikas, 
bendradarbiaudamas su visais 
kitais Lietuvos laisvinimo veiks
niais, su Pasaulio Lietuvių Ben
druomene ir kitomis organizaci
jomis. Kovos būdai ir priemonės 
turėtų būti:

1. 1965 metų pradžioje reikia 
sušaukti Lietuvos laisvinimo or
ganizacijų konferenciją, kurioje 
būtų sutartas planas bendrai ir 
veiksmingai ofenzyvai prieš So
vietų Sąjungą pravesti. Reikė
tų aptarti darbų pasidalinimas 
tarp Vliko, Diplomatinės Tarny
bos, Lietuvos Laisvės Komiteto, 
Pasaulio Lietuvių Bendruome
nės, Amerikos Lietuvių Tarybos 
ir kt.

2. Ateinančių metų pirmame 
pusmetyje reikia išleisti Lietu
vos laisvinimo klausimu atitin
kamas leidinėlis, atspaustas vi
somis kalbomis, kuriomis da
bar leidžiami Eltos biuleteniai 
(lietuvių, anglų, vokiečių, italų, 
ispanų ir arabų).

3. Visuose kraštuose, kur tik 
gyvena lietuviai, gal būt drau
ge su latviais ir estais, paruošti 
tų kraštų vyriausybės nariams, 
parlamentarams ir spaudai pe
ticijas su daugybe parašų, su
rinktų iš to krašto gyventojų.

4. 1965 metų Vasario šešiolik- 

PELNINGAS IR

SAUGUS BODAS

ir birželio įvvkii minėji
mai turėtų boti pagiundine.* die
nos okupuotos!!'* Lietuvos lais
vės kiaušiniui i-kelti \ įsame pa
ša u l> j e.

5. Išleisti juri Imį Lietuvos sie
nų žemėlapį.

II. Vlikas, savo įvairiomis kal
bomis leidžiamai* Eltos biulete
niais, duoda daug informacinės 
medžiagos apie Lietuvą, Ivolševi- 
kų darbus Lietuvoje, tautos ko
vas dėl laisvės pačiame krašte ir 
laisvajame pasaulyje. Kiek ki
tokia forma ir tvarka panašios 
informacijos pateikia ir Lietu
vos laisvės Komitetas savo ir 
Pavergtųjų Europos Tautų Sei
mo darbuose. Tačiau ligi šiolei 
nei Vlikas nei kas kita- neparuo
šė ir neišleido gilesnių studijų 
apie atskiras okupuotosios Lie
tuvos gyvenimo sritis. Todėl 
ateityje yra būtina, šalia duo
damosios bėgamaisiais klausi
mais informacijos, organizuoti 
platesnis tinklas asmenų, kuris 
atsidėjęs sektų Lietuvos gyveni
mų ir kasmet parašytų po stu
diją iš vienos kurios gyvenimo 
srities. Tos studijos ir kita iš 
Vliko veiklos medžiaga sudarytų 
Vliko veiklos metraščius.

III. Kad ką nors daugiau ga
lėtume nuveikti, tenka labai rim
tai susirūpinti 1 Jetuvos laisvini
mo reikalams finansais. Lėšų 
telkimas yra pirmaeilės reikš
mės dalykas, nes be jų nieko 
svarbesnio negalėsime nuveikti.

Dabartinei Vliko veiklai, ne
skaitant aukščiau I ir II dalyse 
išvardintų darbų, per metus iš
leidžiama apie 30 tūkstančių do
lerių. O šių darbų siaurinti jo
kiu būdu negalima. Iš Alto Vli
kas per metus gauna apie 10 tūk
stančių dolerių. Kitas reikalin
gas lėšas Tautos Fondas ren
ka iš įvairių kitų kraštų lietuvių. 
Ko trūksta, Vlikas prisiduria iš 
turimųjų santaupų, kurios jau 
visiškai baigia išsisemti. Lėšos, 
klausimas labai svarbus. Nuo 
šių metų pradžios Tautos Fon
do Valdyba pradėjo nauju ir pla
tesniu mastu organizuoti lėšų 
telkimo būrelius, ieškodama sa
vanorių pastoviam apsidėjimui 
Lietuvos laisvės reikalams. Pra
džia padarkyta, darbas vykdomas,

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS!

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

♦ Pinigų taupymui nereikia vaiiniti, 
juos galite atsiųsti paitu, nes 

mes apmokant visas palto 
persiuntimo iilaidas.
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Gintaro Baliaus 
pirmininkes padėka

Kaip buvusi Čikagos Lietu
viu Moterų Klubo 1961 metų 
Gintaro Baliaus renginio ko
miteto piunininkė, noriu šir
dingai pareikšti savo nuošir
džių padėkų visoms ir visiems, 
kurie savo rūpesčiais ir darbais 
padar< šį pobūvį sėkmingų. 
Pirmiausia širdingiausia palie
ka tenka p. Juzei Daužsar- 
dienei už jos rūpestį ir gausių 
paramų patarimais; ČLMK 
valdybai ir ypač ankstyvesnių- 
jų Gintaro Balių vadovėms, 
klubo pirm. p. Genovaitei 
Giedraitienei; šio baliaus ko
miteto vicepirm. p. Kristinai 
Austin už jų gausių pagelbų ir 
paramų visuose mūsų darbuo
se; p. Aldonai Gužauskienei 
už jos puikų salės papuošimų 
gėlėmis ir talka išleidžiant ba
liaus programinį leidinį; p. 
Joan Oksas už bilietų platini
mų ir jų atskaitomybę; p. Ge-

rezultatai kol kas nėra patenki
nami. Dabar, kai Vyriausiame 
Lietuvos Išlaisvinimo Komitete 
apsijungė visos grupės, reikia ti
kėtis naujos dvasios ir naujo ryž
to, ne tik planus siūlyti, bet ir 
jiems vykdyti lėšas kaupti. Ma
nau, kad nebebus pagrindo žmo
nėms nuo aukojimo atsisakyti, 
dėl nevienybės.

Todėl Vliko Tarybai ir Valdy
bai teks pasirūpinti išdirbti 
smulkesnius naujų darbų ir lė
šų telkimo planus ir juos pateik
ti dar šiais metais susirinksian
čiam Vliko Seimui priimti.
Niujorkas, 1964.X.3

i:.-tV

|hos;iilei Krujicek nz LhIijh* 
garsinimą amerikiečių *pan 
doje, p Norai Gugienei ir p 
Lilijai Vunagiiitienei, nuošii

i džiai prisidt jiiMom* prie ba 
liaus garsinimo spaudoje n 
per radijų; pan. Genovaitei 
Giedraitytei už 196-1 metų jau
nųjų debiutanėių paruošimų 
tautiniams šokiams ir pristaty
mą visuomenei; p. Bernice 
Yanas, Gintaro Baliaus sekre
torei; p. Mary Bulaw už pa
ramą ruošiant programinį lei
dinį; visoms ČLMK narėms. 
Gintaro baliaus rėmėjams, 
viešnioms ir svečiams. Ypa
tinga padėka tenka dail. Jonui 
Pilipauskui už baliaus leidi
nio paruošimą; muzikams p. 
Jonui Byanskui ir p. Walter 
Tenclinger už paramą debiu- 
lančių repeticijose; p. Vaclo
vui Noreikai už puikiai atlik
tas foto nuotraukas, visai mū
sų lietuviškai spaudai už ba
liaus garsinimą ir p. Kaziui 
Barlašiui už gražųjį viršelį, 
kuri jis nemokamai dovanojo 
ČLMK. Ir paskutinė, tačiau ne- 
paskiausia nuoširdi padėka 
tenka mūsų jaunosioms debiu- 
tanti uis ir jų tėveliams už jų 
malonų bendradarbiavimą.

Aldono Daukuvienė, 
buv. Gintaro Baliaus pirm.

1 7 okupuotos Lietuvos 
sportininky į olimpiadų
"Komjaunimo Tiesa” (rugs.

22 d. 188 nr.) skelbia, kad Sovie
tų Sąjungos sportinių organi
zacijų centro taryba patvirtino 
"šalies olimpinės delegacijos į 
XVIH vasaros žaidynes Tokiju
je sudėtį”. Joje yra iki šiol re
kordinis ok. Lietuvos sportinin
kų skaičius — 17. Būtent: “Žal
girio” irkluotojai: Jucys, Liut- 
kaitis, Levickas, Jukna, Jagele- 
vičius, Karia, Briedis, Bagdona
vičius, Vaitkevičius, Sterlikas, 
Motiejūnas; lengvaatlečiai; Ka- 
lėdienė, Aleksiejūnas, Orentas, 
Varanauskas, Vaupšas bei du 
kartus Europos bokso čempionas 
Tamulis. (E)

KIEKVIENAS IR APIE VISK.; 
NAUJIENOSE GALI RAŠYTI

♦ Dabartinis dividen
das 414 % iimoka- 
mas du kart per 
metus.
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Peronistai triukšmauja Argentinoje
PraneūKijoB prezidentui Charles de Gaulle atvykus 

į Kordobą, pramoningą Argentinos miestą, kilo didelis, 
trinkamas. Jį sukėlė buv. Argentinos diktatoriaus sali- 
nthkai, peronistai.

Argentinos valdžia bijojo, kad garbės svečiui neabi- 
tik-tų kas bloga; todėl ji sumobilizavo visas saugumo 
jėgas jam apsaugoti. Pats de Gaulle atsivežė savo kūn- 
sargių būrį.

Bet buvo manoma, kad Pranėūrijos prezidentą gali 
pulti prancūzų “slaptosios armijos” nariai, kurių dau
gelis pabėgo į Pietų Ameriką, kai tai teroristų organi
zacijai nepasisekė de Gaulle’ą nuversti arba užmušti,, 
keršijant jam už Alžyrijos “pardavimą” to krašto na- 
cfenalistems.

Tačiau triukšmą sukėlė ne de Gaulle’o priešai, o 
neva jo draugai ir garbintojai, Perono partijos žmonės,, 
ktorių vadas Juan Peron yra ištremtas ir dabar gyvena, 
Išj^hijoje.

Peronistų partija yra Afgėntihoje uždrausta, bet jii 
nepaliauja veikusi pogrindyje ir kai kuriose Argentinos^ 
provincijose ji dar tebėra stipri, Jos vadai sumanė, Pram 
eūzijos prezidento atvykimo proga^ pasirodyti viešai.

Jų tikslas buvo demonstrikrta prieš Argentinos pre- 
žSdentą Arturo Hlia, šaukiant už de Gaufle’ą ir Peroną,, 
kurte esąs lygiai toks pat didvyris, kaip ir de Gaulle.,

Prezidentui Illia važiuojant su de Gaulle’ū Kordo
bos gatvėmis, peronistų minios puolė prie mašinos, ku
rioje juodu sėdėjo, o kai sargyba triukšmadarius nuvijo, 
tai jie ėmė svaidyti akmenis į dviejų prezidentų mašiną.. ’ 
Sargyba panaudojo ašarines bombas ir saudomtiodius, 
ginklus prieš peronistų gaują. Buvo vienas užmuštas ir: 
keliolika sužeistų. Peronistų vadai yrft. ir afle&n
tuojami.

VaMžias pareigūnai rinkim* kampanijoje

tai reiškia, kad jie jo nusista
tymui pilnai pritaria, o j GoM- 
w a torį Žifrri neigiamai.

Pranas Dailidė laiko neleis
tinu dalyku aukštiems valdžios 
pareigūnams dalyvauti politi
nėje propagandoje rinkimų 
kampanijos metu. Bet tai da
ro, sako jisai, “valdančioji 
.partija”, ir opozicija prieš tai 
^protestuoja.

Pritardamas opozicijai, Drau
go bendradarbis rašo:

“JčigH tOks ("valstybės 
pareigūnų") panaudojimas 
yra vykdomas pagal įsaky
mų, jis ne tik pažeidžia ly
gtų propagandos sąlygų prin
cipą (•? — "N."), bet ir prie
šingas moralei (! — "N."). 
Valstybės pareigūnas čia ga
li būti verčiamas sprtudbnu 
iš viršaus ntstovateti politi
niams įRtiiteinbnffms. ku
rtoms jinai priešingas. Tuo 
tarpu šiuo meto administra
cija tų valstybės pareigūnų 
įtraukimą į valdančios par
tijos rinkiminę propagandų 
gana- plačiai praktikuoja.”' 
(.“©r.” 1961. m. spalio 3 d.)

Krir p. Dailidė tuos “lygy
bės” ir “moralės” dėsnius, 
rado?

Dėlto, kad opozicija neturi, 
savo žmonių vyriaušybėje (ad- 
'ministracijoje), tai administra
cijos nariai, jo nuomone, ne-, 
privalo vtoštii ginti savo admi
nistraciją. To, girdi, reikalauja 
“lygybės principas*’.

Pagal, šitų “principą” išeina, 
’kad opoeioija turi teiaę pulti, 
o administracija neturi teisės 
(gintie I

Keistas ir p. Dailidės inora-. 
’lės (dc/ovėe) supratimas. Gir-, 
ėh, preafotetoto kabineto nariai 
Vra “valstybės pareigūnai”; to- 
■dėl jie begali stoti už adnri- 
'ništrdcijos partijų. Jeigu vai-, 
'stybės sekretorius arba gyny- 
’bos sekretorius pagal ‘’įsaky
mą iš viršaus” ragina žmones, 
'balsuoti tii. pitosidentą, tai jie: 
tyre ‘‘morališkai’' prievarte H-j 
jami.

kad dabartinėje JAV stinti
nis treri joje užima siusk ingus 
pentim m vien demokratai, bet 
ir reprtblikonsi: Runk, McNa
mara h* kai karte kiti.

Jeigu jie ne tik nesitraukia 
iš vtrMžtoa, bet tvirtai jų remia

Perono partijos nugarkaulį sudaro Argentinos Ge- TJctih Brisk, nei;
neTalitiės Darbo Konfederacijos vadai. Mat, su jų pagalba. 
Peronas buvo įkopęs į diktatoriaus sostą. Jie r?tn& Pe
roną dėlto, kad jisai teikė jiems visokių privilegijų. Jisai 
ir dabar, nors gyvendamas užsieniuose, palaiko su jais 
ryčius it gausiai juos šelpia pavogtais iš valstybės iždo 
pinigais.

De Gtralle, žinoma, yra visai kitokios rūšies dikte*- 
torius. Viena, jisai nėra vagis. Antra, jį iškėlė ne dttr*. 
Miliukų unijos.

Sn Peronu ir peronistais jam rtepakelitii, jeigu jisai 
nori, kad Argentina būtų jam dratigtaga.

VISI LIETUVIAI BIZK&HHAI
SKfiLWKlTfiS NACJUN^SE

.MtNumdte, bei kiti pres, kft- 
hjineto hrtrirti bėra rrtaži Vaikei-, 
ir nėra vargšai, kurie, nelėkę; 
“fitabo” administracijoje, rte-. 
bdlūrėlų ką valgyti. Kai kitike, 
jų Vra net milijonieriai. Jei 
ipdežidcnlas juos verslų kalbėti, 
tprifešibgši tavo įsitikinimams,, 
-ibi bėt kudu jie galėtų rerig- 
tortoti it jiems nepasidarytų, 
jokio flti atitrinto taostolto.

‘ Tačiau iš kabineto narių 
>reiktitaujtonn, kad jie itekytų- 
«ri toto tikros linijos, nes vy- 

^vitoisybėje veikto kol^klyiUos
uita komy b ės principas. Be šito, 
pfindipo adtnirtistracijrts velki*, 
mas būtų neįmanomas.

* Pagaliau- Dailidė užmiršta,

ROBERT KENNEDY 
LENKŲ PARADE

Pereitą sekmadienį tetikę tio- 
mitelas New Yorke surengi*
Irndteirtį Ptilftski letenos tirtto-i 
ša vilną Fifth Aventte gatve. 
MadkMNie dalyvavo 150/iOOi 
žmonių — įvairios lenkę čtigto 
nizacijrts su savo vėtftfVorttrtš it 
irtuzika.

Pulaskio dienos paradą ste-. 
bėjo estradoje New Yorko mė-. 
ras Wagner, senatorius Kea-. 
ting ir kiti žymūs politikai. 
Buvo pakviestas sėdėti šatra-, 
doje ir buv. generalinis pro
kuroras Robert F. Kennedy,, 
kuris kandidatuoja į JAV se
natą prieš republikonų kandi
datą sen. Kenneth Keating.

Bet Kennedy, užuot ėjęs į 
estradą parado stebėti drengė 
su kitais garbės svečiais^ t»i- 
jungė į maršuotojų eiteet it 
kai žiūrovų minios jį pamatė, 
tai iškėlė jam didžiausias ovto 
cijas.

Parado renginio komiteto, 
.pirmininkas Francis J. Weile-' 
ter, republfkonas, stfpyko to* 
pareiškė spaudai, kad fefcrttie-: 
dy pasielgęs labai negražiai hm 

’netaktingai. Per 28 metūs, kai 
tie Pulaskio Dienos paradui 
yra rengiami, dar nė vienų 
kartą, sako Wezeter, nebuvo, 
‘įsimaišęs į maršuojanėių lenkų 
eiles svetimos jiems tautybės: 

‘žmogus. Baisus įžeidimas len
kų ‘Tenoro’*!

O brtv. generaliitin prekifros. 
re ifrnugtri šypresi, -ptitetfkftitii 

tart, kad jį ‘taip kartotai stvrikfrio; 
•ptiblilte.

Jie aiškina, kad Robert F. 
^Kennedy, miftisiojo pre ridento 
’breWs, maršam savo kaimynui 
'lenkų tfrgaflfracijns būryje, kto. 
‘ri jį pakvietė. Kas gi čia blogo?* 

Rengėjų komiteto pirttrirtih-. 
'kas ir kiti lenkai republikonaii 
‘griežia dantimis dėlto, kad Bob, 
•Kennedy pasirodė be galo pto 
•]rtiliaru8 tarp new - yorkiediy. 
•Jie bijo, bad lapkričio rinki-, 
totuose jisai nugalės republiko-. 
toų kandidatą Keatingą.

kvIHisb. Manoma, kad Ual» matais |am 
naraikit pirkti duonos ui»ieny|o- WttiWtkrtO fr Ukrtrtnoo |av»h |i* 

tikisi iteMtirtAVMato
ŠMM

Demokratai dirba viemngai ir sutartinai
Kadaise buvo pėsekyfa it, 

parašytai kad Tiettivitti demok
ratai ChicegOje yta pėvtowtę1 

netori ritori tfiiėtos pesifc- 
Tiėfbno. Dsfttor totitonto, kad 
tai nebuvo tiese. Gyvenifnas 

'•žmones tik sttortihft kr nutoli
na. Kaip tUfn bittitto Veikalo, 
itai žmonės to žiftokti, bdt kai 
podėlis reikalauja vtenmgmno, 
ir sutarimo — ji yre.’pftbutoo- 

jj©4 Tą-reiškinį matome visose 
organizacijose, kurios yra gy
vos ir veikiančios. 

1 
i Dabar Amerikos- Motuviait 
'demokratai, gyvenantieji Glto- 
Įcagoje to jos apytinteoKų rtoto- 
rė pagerbti nomintidlų. antoton 
terminui Illinois valstybės gu
bernatorių p, Kėrnerį to kitrtst 

i demokratus, kurie aktingai de». 
■iyvauja rinkhnoose (kertdida-j i’ 
•tuoja į valdinius postus)-! ar-žy-; j’ 
•mini prisideda prie jų- tori to; 
kimo, i

Tam Įefkaltii yra spdtuytos' 
'atskiras kMniietgs. šūrtįgtųr.- 
hojtti yrą adv. Aft, PTeiblš.»: 
parkų kbtnisijčitttofiua Ar C. 
Kirtrts'kiš, ktfrię įjūugė it. dau
giau vietos lietuvių veikėjų, 
pirirtoje vietoto įtošijtvtotę ■ «•* 
’titvių dertidkrdių Tygcts atsto
jus.

MflWKWB PATYS 
: iRPAftiwmm '
wm WrtW MASW

HIM 3

PtMną kartą matau tėvelių 
gimtąjį kraštą - Lietuvą

ą
Danguolė Januškitytė pasakoja savo 

jspūdtfus iš viėšttkgėa Lidttivaįę 
ą

5.
Jiems tai labai patiko fr prrtlė alelęsti 

plokštelių. Tų vakarų Mi įaurtima daug fr 
kitų klauaitttę pnHdlėtite. Mtrttii papasako
jau, kaip peš mus laivai elgiesi žtoom-s 
ir jauniiM* turi viMkaribpų, lah*ų. kokios 
mūsų mokyklom <Urt«ida. kaip PtokotnėR. 
(ii jie papasakojo, kad pas jum Ititik Kkto 
kia tvarka. Jie priklHtieo kdmjatinfrtitii kr 
komunistų pertiįni, be to jie nageli Stu
dijuoti totkityfti titdkelų, Mbkaltta esąs la
bai prieihMMs fr dauguma, jantitiomattos 
studijuoja madtedaų, inžttteriįą fr lutus 
daugiau praktiškesnitis mokslus. Valdžia 
jiems duodanti stipendija^ aprOpinanii 
bendrabttdMl te labai didelį dėmesį krei
pianti į jaumtomenę. UI M jMtirimtii esu 
mokytis gMtos s^gos.

Pokalblttosk jie nevartojo jokios pre- 
pagandok» b |tkR»ėjo apie realius esamus 
dalvkus. Bet Jie bako, mano atžvilgin, Ik-“ 
bai'nuoMHNka. MM mitfi fr afvfri. FlttM 
pasveikiMli Amerikos lietuvių jaunimų fr i 
sakė, kafr fr M esą Mtip pat ItehtVlftK Tfk

• pokalbiuose trūko to laisvumo, kaip kad
• mes čia pripratę naikAlia. Apie valdymo 
formų ir apie komunistų partiją, l>e ofi- 
ėiklię asmenų, vuflt niekas neužsimena. 
Tvarkos nei gyrė nei peikė. G Įmonės 
sako, kad mūsų toks likimas fr kito paai- 
ripkimo mes rtUbUttlrithe ir taip turime 
sutapti *u šia dtetik. Wane studentei atly
dėjo į “Neringą*’ fr Wi jais nuoWrdHai 1 
atsisveikinau, padėkojau už nuoširdžiai

, drauge praleistas keltus valandas ir paža-
■ dėjau juos dar kada tiOrs aplankyti.

Pagaliau kitų dienų leidomės į kelionę 
per Lietuvą aplttbkyt! sėtinių fr kitų gi
minų. Važiavome tifoną mašina, kurion 
susėdome thudvi sti rna ir palydovai po
nai Minkevičius ir Butkus, lt Mi diena lie
tinga ir keNMię dMB sunMftteMlų, Kad ir 
tirtojo, bet pie autmnobillrt ItfrtgUs galė
jome klebėti Lietuvos Inirklis lt* UtiHybls.

. Pakelėse, kea. nOdetabu, ntrttefffe ItAtiri ae- 
; nutes kelllto UtiMMMes, parimtiriUS fcnrtt- 
keliusi Jie attedė Ubai M0i.fr kpsamn- 
noję, bet rytotofo pakelėse. Vrttttiodami pro 
Anykščius aplankėme Punkfuko ganųjį 
akmertį ir pMMAikinomc dviejų Lietuvos 
narsiųjų. Mnų Amerikos Mtuvių Da
riaus ir Girėno paminklų ir prisiminėme

.Wur^Wtp piFwiwi iRgwniino 
IRMA TJetiretm tigrdų. Wtrvo mųltmti

.pfrmiHl frtitifr teėkleidę Stovės įpratins

„ Skidsiiai eignst

Kokių studentų galima šiuo 
metu oh. Lietuvoje sutikti, pa- 
paeakoja “Komjaunimo Tiesa” 
(rugs. 18 d. “jubiliejinis” Nr.i 
3000).

“Vilniaus Valstybinio V. Kap
suko vardo tmiventiteto” studen
tai pereitą vasarą dirbo ir poil
siavo devyniose stovyklose. Kaip 
universiteto komjaunimo sekre
torius J. Karosas dienraščio ko
respondentui pasigyrė, studen-, 

■tat, teikminkaudami kotehosuo. 
•se, atliko įvairių darbų 18,400 
rb. sumai, išdirbo 91 bnkstantį 
valandų. Geriausiai padirbėjui 
sius komjaunimas premijavo ek
skursijomis j Leningradą, Tali* 
'ną, Hygą.

Taip vertina studentų vasaros 
darbą komjaunimo pareforūnas. 
Kitoks vertinimas ten pat per
duotas Kėdainių rajono, Leėčių 
/pradinės mokyklos mokytojos J. 
Matkuvtenės, kurios mokyklos 
Ipatalpose viena studentų — sto- 
vytaeutojų grupė buvo įsikūrusi. 
Ji rašo, kad vaikai, po vasaros 
'atostogų susirinkę mokytis, vos 
ibeatpažino savo mokyklos kie- 

■i mą. Pavasarį jį buvo sutvarkę, 
gėlėmis aipeodtnę. Dabar gėlynai 
•išmindžioti, visur pilna šiukšlių, 
i“ Visai neatrodo, jog čia stotie n- 
tai gyveno. Nusprendę, kad du- 
trys praeities atgyvena, jie lai- 
(piojo pro langus, išmindė gyva- 
tvoros,.. Atrakinę mokyklų* 
spintą, studentai ėmė šeimini n*

yokūbka. dn. Vi. Šimaitis, Jz.( 
‘Skeivys r kiti. I

Komitetai nuoširdžiai dirba., 
Tisais parengimo klausimais 
pilnai ir vieningai sutaria. Bu
vo viskas išaiškinta ir sutto-, 
rinti bendri darbai ir pati vyk-, 
dymo tvtfrfea. Žinoma, kadi 

‘svaTbitfūrias reikalas — tinka-, 
m as pasvieti tnų išplatinimas!) faamti, Jfems išvykas paaiškėjo, 
; Pakvietimai btivo vietoje iš-, i 
‘dkilftti pljftiftti per savo draw- I 
gus it pažtotamns. Jų atskaito-., 

‘mybę tvarko p. Priebienė. A., i 
Kumskis perskaitė sąrašų rts-< I 

llrtartU, kurtė jau Stttiko prie to. i 
‘darbo prisidėti. Komitetas ti
kisi, kad visi pakvietimai bust i 
laiku išplatinti, ties lurirnatL 
apie tris savaites laiko.

Pagerbimas įvyksta lapkri
čio 1 d„.sekmadienį, nuo 4-7 
vai. vakaro, Marųuetfe Hali, 
6908 So. Western Ave., patai-. 
j)O»e, t, y. pačiame Marquette 
,t?arkn centre, kur visiems yra. 
.arti ir labai,patogu privažtopti,. 
įBati, sato yra. n'aująi. atretopn- 
Tapla. D. įsūtelpina pėr 500 

. Ijt K, Šidlauskas pranešė,, 
■kad New, Vorko miesto meras. 
<K, Waghnris. kflip, visos Ame-, 
jpikos demokratų pirmininkas,, 
paskyrę P. Ortrgį, JUhomą SLA, 
ŠSusivienijįmo LieiuVių Ame-

•kad dingo dabs knygų, trys ki- 
•logramai cukraus, mokykloc 
štampas”. Jie ‘’prietorgsninavo” 
Ir miKų<“Atoaštovo antroji, tre- 
čioji pamaina, tačiau elgėsi n( 
įgeriau”, rašo mokytoja.
1 Ir “Kdmjaunitno Tiesos” ko- 
'respondentas pastebi, kad Leš- 
čių mokykloje įsikūrę ktadefltai 
“daugiau pravalgė nei ušditbo”...

(E)

Bendras posėdis įvyko špė-į,(Susivienijimo LietuVię Ame- 
Ito 5 d. Marquette Naft salėto,, .tiikoįa), pnežideotą. kaip Ali, 

American. Council, Lithuanian, 
iDivjsion, pirmininku. Jis spa-. 
hjo 10-11 d. atvyksta į čhica-. 

, ,gą Irtis ir kitais reikalais, 
i Susirinkimui pasibaigus, p. 
, "Preibtonė posėdžio dalyviust 

pavaišino. Tuo laiku buvo, 
smulkiau ir aiškinti išrikalbėta. 
•visokiais, reikalais,, kurie liečia 
artėjančių dienų reikalus ir

* UUlį* u u i mumin« 
pagerbimų. Ant. Gintneris

'0908 So. Western Ave. Įtiks-, 
Jas: sūrengitnas pobūvio grtb., 
Kėrneriui ir kitiems demokra
tams pagerbti ir išsiaiškinimas, 
'kitą organizacinių reikalų, ry
šium sū artėjančiais rinkimais, 
posėdyje komitetui atstovavo 
adv. A. Preibis. A. C. Kumskis. 

%unečkžs,. V Akelis, piefkewtoz. •
*sti gobia, Jonikas, Savickas, 
Miltas, o lidtūvių demokratų 
lygai dt*. K. Šidlauskas, dn. Pk

—te ........ ..
I>er vandenynų Lietuvos garbei, Prie jų 
pentinkto ntmlfotograftivome. Tai bus 
brangus suvenyras iš Anykščių apdtdmio* 
tos vietovė*. Vužmodami pro Anykščius 
matėme stovinčių ImOrtių eilę prie rtffiato 
krautuvės. Nebuvome sustoję ir nežinau, 

j ltų ten žmonės norėjo gauti ar pirkti.
Ktilitolėa metu inatėme senąsias sody- 

, bau, apauguairts mudkteis. Jos atrodė se
nos. Kai kur matėsi didelių naujų pastatų, 
Laukuose žmonių dirbančių tą ditihų ne
pastebėjome, nes lijo. Buvo nupiatiti Mk 
gini ir pirmą kartą mačiau sustatytas rugių- 
gubas. Vasarojus atrodė gana gražus fr 
geros.

Kelias kuriuo važiavome buvo aėfaltuo-
tas, o į Anykščius vieškelis buvo geras. 
Lauko keliai blogoki fr voži avimas Stih- 
ktis. Pagaliau suradome Zinos temines 
kolūkyje, čia truputį pabuvojusi, Ztaą pa
likau pas jos gimines ta palydovu Bichar- 
du Minkevičiumi, o aš ir ponas Butkus 
lektoraėM ieškoti mano giminų į Dūkšto 
rajoną. Kai važiavome pro UknMrgę ir 
Uteną, jie man atrodė tokie rąžyčiai 
miesteliai, panašūs į kaimus. Mat, Niekada 
nebuvau mačiusi mažų Lietuvos miestų. 
Pagalinu pasukome Ignalinos link. Bia jau 
kitau dalykite ta IMMs. Moliniai, ‘Ir pa- 
tigų. Mttių MaŠMĮ^padėjo slidltiėti ir 
proMlpiteųteBfnptii iMlonė darėsi sun- 
kesM fr WrtMMB Vtigaliau pradėjome

; klaurirtėtii kur yra Btijorų kaimas ir ktit 
1 gyvena Meškėnui, PWtiinkai nurodė kai- 
' mų. Šiaip teip po didelių pastangų patie
kėme nurodytą kaimą ir suradome tos 
pavardė* (Htitiinkų. Ponas SUfkds pasi
beldė į duris, ftejn moteriškė fr atMu, 

j had, ne mano močiutė,
— Ar. laukiate svetelių, iš toli — pa

klausė moteriukę palydovas.
— HitM.A mAiAnia

Bet čia pat, aš paaiškinau, kad ne ta

I ptnMkąfrs Blaidnk iftipttttento to vėl 
toliau vltikVoiflė. Pasirodo,'kad apylinkė
je yro >pimaiiuti vardafo katami fr 
daug Meškėnų. Važiavome toliau, kur ūki-
ninkai nurodė. Užsukome Ignalinon. Ge
rokai būvkū išalkusi ir paprašiau, kad ar 
negalėtume tai n nors užkgsti. Kaip tik 
suradome kavinę - restoranų. Lauke gero
kai linojo. įėjome vidun, ogi pilna kavinė 
ttflORlUi gerokai fwllitilMtNilHteiu. Jie labai 
stipriai dainavo gana patriotiškas dainas.

Praplėstos institutes
Kauno Politechnikos institu

tas turi savo filialų Vilniuje, kut 
Iki šiol velkė du fakultetai: prie 
taisų gamybos fr iftechaninėt 

’technologijos. Nuo rudens įkur
tas it trečiasis — statybos — 
dtofttittiikos fakultetas. Jis ruol 

'“pramoninės-civilinės Statybos 
■miestų statybos, statybos eko
nomikos ir mašinų gamybos pra
monės ekonomikos*’ (?!) inži- 
totertūs (plg. "Komjaunimo Tie- 
‘są*’ rūgs. 20 d. 1R7 Ur.). (E)

Dar po to bandėme ieškoti senelių na-< 
mų» bet buvo veltui žygis, ūkininkai pa
sakė, kad dar esu toloka fr su mašina, iš 
viso negalėsime privažiuoti. Portas Sutkus 
pats apylinkėje ieškojo žmonių, kurie ga- 

, lėtų ką padėti, bet buvo viskas veltui ir 
mašina įklimpo taip, kad net sunku bitvo 
ištraukti.

Aš tai visai iš mašinos ncbellpau, nei 
būčiau pritam«si savo batas. Pasiekti mo
čiutės tėviškę pastangos buvo tikros ir be 
kokis spėliojimas neturėjo rimto pagrin- 

' (fo. Pagaliau grįžome pas Zinos gimines 
Dar aplankėme jos gimtam kitame kolū
kyje, kuriame yra jau elektros šviesa ii 
geriau žmonės gyvena.

Mūsų įėjtamareiMkitetitoMė-te toHati.lfomei ų» linksmiūtis bet dainuoti. W,£",y

AVMd. t«W Ml*ki**V*BMn*M 
ir kariai. Nei užkąsti nei stipriau pavalgyti 
negavome, nes patarnautoja atsakė, kad 
valgyti wieto ėite ųptarintii tarnas Sutkus 
labai nustebo Ir pažadėjo, kad reikės apie 
tai spaudoja^MHNtlytii kad net pakeleivingi 
kavinėje užkąsti negavo.

Zinos giminės be galo buvo vaišing 
taip pakvirfteno kuo tik tarėjo. Mtoų pa
lydovai taip p«t vaišinosi fr judkavo, ųc 
vienas kitą patraukdami per dantį ir rte 
kelūkio pirmininkų, pajuokdami. Mes šge 
kėjcrtfie sti žmonėmis, Zina apžiūrėjo tau 
kus kartu su giminėmis ir su jais kai

Teigi Zina, laimingesnė. Ji pamatė ri|o

Gi mano seneliai ir kiti giminės pža 
žiūrėjo aide W manęs nesulaukė atvažigo

4Bti« daughmfr *

M0i.fr


DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ. AUSŲ, NOSIM IR 

garklIs ligos

Rszid. taM» WNMt MTė

IMK R1E1K 
GYDYTOM l» 0MIMMGAB- 

3141 WBST 63rd |T«BIT
Vai.: kas dieną po pietų l‘-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais- Ln nenktadieulata. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rn.: 3241 WB8T 6BH»- PLACB
Fhenei. RBpublIc 7-7868

DR. V. P. TUMASONIS

<M n«RMUepta tąš' taft. 
arba GI B«1&B

2464. WEST 71* STRBBT 
Ofiso tetari: HRmtaek *2123

rimą. Dėl 
HE 4-2123 
GI &41M

t

TaMP.t ftftees

P. Šiltinis, (k F.
ORTHOPBDAS-PROTUISTAS 
Aparatai • Protezai, Med. Ban- 
dai*L Special I tatoftata|om»

GYDYTOMS IR> CHIRURGAS 
7BB-WBSV36 3TREET 

(Kampas itabted ir 36-oa gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
Ir M vaL vok. Šeštadieniais 1-4 p. p 

TYečiacL 11* sekmadieniais uždaryta.

Ligeninėja tave* Įsidėti* A. Tlttir |8» vėl laidžia, kad gMėtų pasiruoš kovai su Pitts- 
eui^is Staolara.

— Clavalando Vyru Oktetas, vado 
vaujainaa-Hrto Babicko, š. m lapkri 
čiu ruėn 7d. duos koncertą Sharp’s 
Memorial Hall; 1009 Nort 30 Avenut.

GRTHQPBD4M>8-TBCNNIKOS LAB.
ELGIN, .ILLINOIS 

Valimdta pagal susitarimą

DR. PETB) BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGBON>

2484* WB8T 71 STRBBT
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Roald.: 388 - 223S
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo-1—41 ir 7—0* 
antrad... penktadienį, nuo 1—5, treč. ir šeštadieni- ttStali susitarus.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Ofiso telef.: Virginia 7-0036

GYDTn»A» Iff CHIRURGAS 
Akušerija in moterų) ligos 
4167 AROMBRl AVBNUB 

OFISO* VALANDOS:
Nuo-B—ė ir nuo-$-8130-veL vakaro, 

šeštadieniais-nuo 2'iki: 4* popiet. 
Trečiadieni' pagal’ sutarti

Tori oritt: MB 44414/ nd RE 7-6867 

DK BU GAfiMNAS 
GYDYTOJAS- IRI CHIRURGAS- 

2494 WBST Tilt STRE8T
Valandos: 1—8' ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 68rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo l—* popiet ir 6—8 vaL 
Treė. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tol.: Portsmouth.7-6000

GRovehill 6-1595. ,

DIL ALDONA. A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTS 

IR PRITAIKO- AMINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadeinius ir šeštadienius. 

242fl‘ Wt NtAffCHMRFTB ROAD

DR. A. KAVAU0NAS>
VIDAUS IR. KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51W STRBBT
OrisaM MMMB 6-1795
Razid.: TRianslo 3-0281

Priėmimo v dos: Pirmad., Antrad., 
! 2-4 vaL. p. p.■ itr

Suririnkimų ir parengtai y

Memorial Hall, 1809 Nort 30 Avenue, 
Meiruae Par, III. Kunęe,tu pnuiiia 
7:30 vai. vai. Po koncertu vakarienė, 
šokiams gros Neo-Lituanų Orkestras. 
Kvietimus galima gauti paa L. B. Mel
rose Parko Apyl. valdybos narius. 
Koncerts-Balių rengia L. B. Melrose 
Parito ir Apyi. vaidyba.

— Chicagot Llotuvly Našliu Ir NaL 
Jluklu DrtusHko klube susirinkimas 
įvyks penktadienį, spalio 9 d. 8 vai. 
vak Hollywood salėje, 2417 W. 43rd 
St. Visi nariai ir narės prašomi da
lyvauti. Po susirinkimo (vyks vaišės 
ir Šokiai. M. Urbei is, nut. rašt.

GALININKAS
(PUTRAMENTAB)

Linksmumo arta lildsde valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir seineri n ta

ROY R. PETRO (PUTRAMiNTAB) 
5525 So. Harlem — 586-100

LOVELIS
i KV IiBTKIN lN KA 8

Ir Papratama
3316 So. Halatod »t, YArda. 7-7308

DR. & SiRim
LIBTUVIS- AKIŲ GYDYTOJAS 

30'nwtv patyrimas
Tai.: Y Arde 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Oftaae ir Akinio Dirbtuvė 
736 WB8T- 36tti STRBBT 

Veltador. nuo iki 2, nuo 6 1M- 8,

The American 
Medical1 Association

Dr.STMS

4455 So. CALIFORNIA, YArdž 7^381 
THiriėa- aWs. pritaiko akinius, 

koitta stiklus Ir rėmus.
Valandos: 1 v. p. p. ik! 8 vaL (trečiad. 
uždaryta), žeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

SAFEGUARD
VQUR HEALTH H

Tel. ofiso: PR 8-7773; ret: PR 6-4732

Nt. AMGOKIS
2858: w, 63rd STREET

Vai.: pinnacL ir tatuirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 84 vaL vaL

Oria* tol.: HE 4-181B arta- Rfi 7-9700 
RezMonolioai- PR- 64801

IURGAS

M5*WWF71tr9niB«T
ii BUS' o ir 

nuo

PKona: Rgvidš B7WT

BK Al flMWTWMS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

fltam 322
4N0 WBST MADISON STRBBT

Valandų? kaadien nuo. 10 ryto iki 
3-p. p« Vakarai*: niamadl ir keMrtadi nuo 6 STtwrvakaro.

Orite taleCi CLIfMde 4-2896
Rst tėlaf.: WAflktali 54W9

ML P. STMMAmS
Bbndra praktika ir dtlrumlia 

specialiai 
GYDYTOJA* IR CHIRURGAS

Saveitta

daryta. Ugoaiuą*

ėmime-valandos 
vak.

PERKRAU5TYMAI

MGVIKG
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. i E R t N A S

2047 W. 67th PI. WAIbroek 5-8063

A PUBLIC SERVICE- OF TNI 
tUNOr STATE MEDCM. SOOETY

Pasitarkite su daktaru Sims. Jūs. tur 
būt, jo nepažįstate?' Tad pasižiūrė
kite į paveikslą, žinote, kas jis toks? 
Mįslė atspėjama labai paprastai. Pa
imkite pavadinimo Illinois State Me
dical' Society inicialus, sukeiskite vie
tomis du pirmuosius ir... gausite 

S IMS!

MOVING 
Apdrausta? perkreustymas 

ii įvairiu atstūmę. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lltuanica Avonue 
Tai.: FRontier 6-1882

i

SPALVOTA TV'-— 
PUIKI! 

Įsitikinkit pas mus
G. Television CoM 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Rodifai ► Ponografel • HI-FI

SOPHIE BARCOS
RADIJO ŽBIMOS VALANDOS

I :
Visos programos iš W0PA, 

' 1’490 kir. A. M.
Lietuviu kalta: kasdien nuo pirma

dienio iki penktadienio 10^—11 
vaL ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Yri:: HEmlock 4-2413 
71S9 SO. MAPLEWOOD AVt

CHICAGO; ILL. 80620

gerbiamas naujienų rRirriu 

.PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAIL 

HŲ FONDUI ATLIKSI DIDELI IM 

.GARBINGĄ, DARBĄ. KIEKVIENA

KAMAI IMMRTIXTA.

I

Bit Hurt*

MERKA 
CLEAN m 
BEAtfTffUL!

tn«jt im«

MkmiMME l

1$ TOU IR ARTI
n u v i H C

ši lokiui ligonių atmintyje vė
liau visiškai išdyla."

“Be to, — tęsė D r. Rothstein 
— šitokio vaiko, neturėjusio 
tikros šeimos, psichikoje daž- 

‘nai įvyksta ir IGžimas, ir jo 
neapykanta, nukrypsiu nuo | 
motinos; nepažįstamų arba jau 
užmirštų tėvų. Kaip ten bebū- i 
tų, visa tai sutrukdo tikrų vys
tymusi, ir ligonis vaikas-ne
įgyja, vėliau'tikro vyro charak
terio bruožų.”
• “Svarbus yra, be abejonės, 
tas faktas, kad1 visi' šitokie li
goniai turėjo palinkimo į’ sa
vižudybę. Grasinimo laiškuose 
slypėjo* viltis, kad laiško auto
rius bus nubaustas — gal neti 
mirtimi: atbodo, kad šitokių 
laiškų autoriai, nors linkę į sa
vižudybę; kažkaip neturėjo 
efrąsov patys jos įvykdyti".

Toliau Dr. Rothstein patei
kia simptomų visumų, kuri su
kelia šitokių ligonių ne tik ne- 
a py kantų-moterims, bet net as
menybės suskilimų, šitokie Ili
goniai, atsigręžę nuo šeimos, 
ieško paguodos didesnėse or- 
ganiaooijose;. pavyzdžiuų ka
riuomenėje; o kartoi^ net ie&- 
Ro- dhrbo- kalėjimuose anbai be
protnamiuose, jei- tik n epą ten* 

'Ita ttem kaip* “klientui^ Tikė
damiesi- išganymo- kariuome-- 
'nėje; Šitokie' ligoniai- beveik 
visada' lėbaii nusiviltai nesu-

jiniai labai tinka į tų pasako* 
'jlnių rūšį, kuriai apibrėžti ru
sui turi gražų posakį: “nors 
padavimas- dar visai nesenas, 
bet kažkaip ne labai įtikėtinas" 
(nusų; “šviežo- pnedanije, da 

Iveritaia. s trudoni"). Vertėjui 
.būtų labai* įdomu, sužinoti, ar 
idaug skaitytojų, pritars šiai aa- 
meniškaii nuomonei. Vertė E.J.

Kurių bendrų savybių 
turėjo vyrai, grasinę 

prezidentams?
Nauji tyrimai parodė, kad 

visi, grasinusieji- nužudymais 
JAV prezidentams, buvo psi
chiniai- nesveiki, turėjo palin
kimų į su-vižudybę ir iki pa
siutimo- nekentė moterų.

JAV Medicinos- (Centro* fede- 
|naliniam»> kaliniams,. Spring
field., Mo., psichiatras dr. D. 
A. Roths(ein AMA Ifeidžiama- 
me Bendrosios Psichiatrijos- 
Archyve (rugsėjo numeryje) 'lėlikę, jokio1 “šteBuWingof’' iš
rašė, kad “visų dešimt vyrų, gijimo, 
kėsinusių*! į prezidentų g)>- 
vybes, istorijos rodė stebėtinų 
panašumui

Ligoniai, visi diagnozuoti, 
kaip šizofrenikai, buvo atiduo
ti' Medicinos Centro žinion po 
to, kai jie buvo kėsinęsi į pre- 

! zidfentų gyvybes, t y. įvykdę 
'valstybinio masto nusikalti
mus.

Aeši iŠ jų- buvo- tarnavę ka
riuomenėje. Jie visi turėjo stint- 

i kuinų, tarnybos metu: įvykda
vo drausmės nusižengi m ų ir 
visokių nesusipratimų su vir- 

įšininkais. Keturi iš jų, atleisti 
iŠ tarnybos, buvo parašę gra

sinančių laiškų prezidentams, 
.laikydami juos-visų, negerovių, 
tarp kita ko-ir atleidimo, kal- 

■ liniukais.

“Oswald irgi kerštavo dėl 
I atleidimo; Jis parašė laišką 
iJbhn- Connaly. Jei- Šis laiškas 
'būtų buvęs dar kiek gnležtes- 
'nis ir jei būtų buvęs- persiųs
tas prezidentui, tai būtų buvę 

pakankamo pagrindo nuga
benti Okwalriu į kalėjimą, kur 
* Buvo patalpinti kiti panašūs 
ligoniai”, — komentuoja Dr. 

1 Rothstein.
“Šitokių kompleksų išsivys- 

'tymo pagrindinę sudėtinę dalį 
‘sudaro motinos netekimas- ar
ba' jos abejingumas vaikui; 

'ypač ta» abejingumas vėliau 
'sukelia* motino* negiobojama- 
*me vaike- neapykantą mote- 
'rimiT, tęsia- savo- ssmpnotavi- 
'nnis Dr. Rothstein* “Nė viena* 
iŠ tų ligonių nesugebėjo išvys
tyti Kramtau* santykiavimo su 

'nroterhnis’’, — pabrėžė Dr. 
’Itottteteinr. “Dažnai- motina ne- 
- sugebėjo suprasti savo sūnaus 
Jausmų, o* tėvae negalėjo- tu- 
' rėti įtakos- arba dėl toi kad ja 
buvo nebegyvas arba- me 

'šeimą; o pačių pirmųjų 
iJh’idikyMėo- dienų* kak dar 
ma nebuvo iširusi, ataimiwimat-Dgjikfbei psicholbgjškt iHedžio-

Jei vyresni1 ar dėl kurių' noro- 
aplinkybių sveiki1 išlikę šitokių, 
ligonių, broliui turi* daugiau 
laimės ir sėkmės savo gyveni
me, tai1 visa tai sukelia- dar 
daugiau' neapykantos ir pa
žeistos savimeilės jausmui"' 

1 "Pagaliau Ikbai dkžnai Šito
kiais atvejais pasireiškiųs susi
domėjimas Rusija, komuniz
mui bail sorialtamu*. aloodo, sų- 
lygpjjamas nono> "įjritaptif' prie 
kurios nors gilusios panašių į 
patį ligpnį žmonių; grupėm net,, 
j <nx ttiii ttfltųi "ttibgir žmonės."

“Vieni tUii sukeltai, pagaliau, 
neapyltantot* JIAV vyriausybei

manoj, kadi rifeli jo*kančių* kaito 
vyriausybė; o- pirmojo eilėje 
jo* gofta*. L y.. pneridėntas.”

Bta. Rbtftstmui dta pastebi* 
kadi Čia* aprašytųi simptomų 
visumos- neturėjo- Šešiolika- 
kieteš kitokio* rūšie* ligonių: 
būtent; asmenys*, rašiusieji 
gpasihimo- beii šanttafo Įkišk us 
nr J14V pneridtatems*. o> kam 
norta Ritami

— Voverės jau pradėjo atida
lyti vasarnamius žiemos sezo
nui

gužauskv
BEVERLY HILLS'GBLINYilA
GtLtS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STRBET 

Talafonal: PR 8-0833 Ir PR 84834

TRYS MODERNIAKOS
AIR-CONDTHONED KOPUTOM 1

MAŠINOMS VIETA.
►

REpubtie 7-8600

ln-

CICERO
Nutekome Karolinos 
Kirdulienės - Neffas

Senoji ateivių karta vis
biau retėja. Nuolat dygsta nau
ji kapai. Ir tai neišvengiama, 

•— nuo' mirties niekas negali 
išsisukti: vėliau ar anksčiau ji 
kiekvienų aplanko...

štoimetekome Karolinos Kir
dulienės - Neffas, kuri buvo 
plačiai žinoma tiek Čikagoje, 
.tiek ir Ciceroje. Pasižymėjo ji 
linksmu būdu ir draugiškumu. 
Tas savybes nuo jos paveldėjo 
,ir jos duktė Martha.

Kai velionė suseno, tai daug 
visokių nemalonumų turėjo 

i pergyventi.. Didžiausias jai 
smūgis- buvo netekimas sū- 
{naua,. kuris netikėtai mirė. Ji 
;daug sielojosi del’ sūnaus- nete
kinu) ir daug, ašarų, praliejo. 
Labai galimas daiktas, jog tni 
paveikė ir jos sveikatų, kuni 

miiotat- ėmė silpnėti;
Duktė Martha- dėjo visas 

.pastangas, kad galėtų išgelbėti 
savo motinos gyvybę: vežė pas 
dhktarus, paguldė jų ligoninė
je, bet viskas buvo veltui. Tuo 
'būdu prailgino tik gyvastį. 
RtigBėjo 30 d. Karolina užmigo 
amžinu miegu...

1 Velionė buvo paŠurvotn Pet
kaus koplyčioje (1410' S. 50th 
A’ve.). Trijų dienų budėjimo 
metu koplyčių aplankė dhug 
Žmonių: velionės artimi gimi
nės, draugai bei- šiaip pažįsta
mi. Spalio 3 d. įvyko laidbta- 
vės. 8x30-vaii nyto> buvo- nuvež
ta- į šv. Antano-parapijos baž
nyčią* o- iš ten į šv. K-arimiero 
kapines-. Palydėjo- į kapines 
apie 28- automobiliui Velionė 
atsigulė savo- lota šalta savo 
gyvenimo- draugui

Ph laidotuvių- viri- palydovai 
buvo-užprašyti pietų^kurie bu
vo paruošti-04<fti ir Cicero Avė. 
valgykloje;

Velionės diikrai Marthai 
raiškiu gilią, užuojautų.

K>. P. Deucikiit'

seiliui posakiui rinkiiiye. Tarp 
kita turo burro iv Stake tei- 
gfaunc: psichologijai —• tai

sftjr pmftnytt n#* vienos Ibgiš-

NUp sumetimų* paeknUniaa.

Rotliatariha* gu4rū» lo- Halt, tat tai 
sportininkė

. Britą 
9 taip

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDflAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA.

MODRRNI&KOSh AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

141:0 So* 50Hi AVĖ., CICERO 
Teleft: TOwnhaU 3-2108-9

IfeNANTb

AMBULANCE 
PATARNAML

TURIME 
KOPUTBUIB 

visose miBBrtr 
DALYSE

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET

Teikt: GRovehill 6-2345-6

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI-

NARTAI 
Ghicagoa 
Lietuvių' 
Laidotuvių 
Direktorių 

Aesoeiacijos

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3^572

P. J. RIDIKAS
33B4 R. H-AJ-^TED* STREET Phone: YArtta 749M-

EEWAR& BUKAUSKAS
10821 S. MTCHTGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITO - BUTKUS
1446 S. 50th Ave^. Cicero, Ill. Phone; OLympic 2-1003

3307 S* LITUANICA AVENUE. Phone: YAtdb 7-3401

2SM W wr Brdi P1ACV
REttaSITe T-rZIY 
Virginia 7-071

3310 8> LHJJUnCA AVĖ. Tel.: YAidi 7-113341*B



Juodžiai išsikraustė iš Bridgeporto
Antradienio vilkine pnskiili- i 

niui du juodžiui iŠMiieš. miu* | 
(įniktus iš .‘k'MUt S. Lowe Ave
nue namo. Kiek teko patirti, 
išsikrausėiusieji buvo nepa
tenkinti, nes jie buvo apgauti. 
Jie tikėjosi galėsiu rainiai stu
dijuoti, tuo tarpu visas ketu
rias naktis jie negalėjo mie
goti.

Antradienio vakare dar su
sirinko didokas būrys Bridge
porto gyventojų, bet jie nega
lėjo prieiti prie namo. Pasiro
do, kad policininkų buvo žy
miai daugiau, negu suėjusių 
žmonių. Suėjo apie 541 gyven
tojų, o antradienio vakare prie 
minėto namo jau lauke 70 po
licininkų.

Be to, policininkams buvo 
įsakyta neleisti žmonėms bu
riuotis prie minėto namo, tirė
ta esančiuose blokuose stovėjo 
policininkai ir stabdė žmones. 
Leido pereiti tiktai tiems, ku
rie gyveno toje apylinkėje. To
liau gyventieji žmones negalė
jo prie minėto namo prieiti.

Bridgeporto gyventojus nu
stebino tas faktas, kad iš 3309 
S. Lowe išsikraustė trys jauni 
juodžiai, bet kad tą pati va
karų ten įsikraustė du baltieji. 
Jie tvirtina, kad išsinuomavo 
ten sau butų. Jie buvo loki

A. T V E R A S
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBtS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69ih STREET 

T*L- REpublic 7-1941

STIRBIS FUEL OIL
Geriausias aliejus 

Pigiausia kaina 
HE 4 -6264

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos— 
(Standartinės ir Automatines) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE. 

Tol. PR 8-9533 
.. i O ■ ■ J

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
Ir kitu* kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicagc J2. III. Tol. YA 7-5980

imunmiimnmHHL
GARBAGE DRUMS 
WITH COVERS A HANDLES 
30 A 50 gaL Froo dalivary 

5757 S. Halsted & 5622 S. Racine 
Tel. 224-4362 ♦ 434-1113

!■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
SIUNČIAMI SIUNTINIAI 

| LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST. 

LA 3-2021 
L. KAVALIAUSKIENE

Atidaryta darbo dien. 8—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—& vai. vak. 

1 ■■■■■ .............

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ, TAIP PAT IR MAISTĄ SIUNČIA 
llcenxl|uota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

3212 S. Halsted SC, Chicago 8, HL Tel. CA 5-1864 
2439 W. 69 St. ir 2608 W. 69 St, Chicago 29, III.

Telef. WA 5-2737
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagą Ir visą kitu Lietuvei e pageidau- 

|amą preklą PAPIGINTOMIS KAINOMIS.
Akordeonai, siuvamo* mašinos, skalbimo mašinos, automobiliai, 

planinei, motociklai Iš Europos Ir Sev. Sąlungo* sandėliu 

Vedėtai E. Ir V. ŽUKAUSKAI

**★<★****$$*
UUP STRtNGTHIN

VI R.( A S PLACE POWtS 
"UY U S» SAVINGS BONDS

4 — MAUJIINOt, CHICAOO 8, HX. - THURSDAY, OCTOBER 8, 1964

mamhigūs. kad rado reikalo 
antradienio vakare pakviesti 
savo naujus kaimynus, paro
dyti butų ir net pavaisinti. Ge
ras sugyveninius su kaimynais 
labai geras, pakvietimas apžiū
rėti butų ir vaišes taip pat la
bai gerai, bet kaimynams visas 
reikalas atrodo labai įtartinas.

Labai jau greitai atsirado 
nauji nuomininkai. Nespėjo 
paskutiniai du juodžiai išsi
kraustyti, o čia jau įsikraustė 
du baltaodžiai. Kaip jiedu 
taip greitai suskubo išsino- 
muoti tų butų? Iš kur jiedu at
sirado? Kodi I jiedu jau pirmų 
vakarų panoro būti toki man
dagūs ir prašyte prašė kaimy
nus užeiti. Paprastai naujai al- 
sikiausčiusieji kviečia kaimy
nus. bet užtrunka kiek laiko, 
kol truputį susipažįsta.

Tuo tarpu paaiškėjo ir dau
giau dalykų. Namų nusipirko 
Jobu Walsh, kuris gyvena 1951 
N'. Kimball Avenue. Jis yra 
Lake View High School moky
tojas. ši mokykla yra 1015 N. 
Ashland Avenue. Jis dabar gy
vena netoli mokyklos, kurioje 
mokytojauja. Kuriam tikslui 
jam reikėjo pirkti senų namų 
Bridgeporle ir mokėti už jį 
$18,000?

Taip pat paaiškėjo, kad 
John Walsh yra ne paprastas 
mokytojas. Jis yra kovotojas 
už. pilietines teises. Jis yra 
Teachers for Integrated Schools 
organizatorius. Jis stengiasi ki
tus mokytojus įtraukti į savo 
organizacijų, kad paspartintų 
Chicagos mokyklų integracijų. 
Matyt, kad miesto superinten
dento Benjamin Willis prie
monės šiam klausimui spręsti 
jo netenkina. Jis rado reikalo 
imtis savo priemonių.

Jis ne tik mokytojus organi
zuoja, bet glaudžiai bendra
darbiauja su kitoms organiza
cijomis, kurios stengiasi vesti 
kovų už visų pilietines teises.

Bridgeporto gyventojams ky
la įtarimas, ar tiktai nebus ši
las ponas John Walsh perdaug 
perlenkęs lazdos. Bekovoda
mas už vienų gyventojų teises, 
ar kartais jis nebando pažeisti 
kitų gyventojų teisių? Jis pats, 
aišku, j Bridgeportų nesiren
gia persikelti, nes jam tektų 
toli važiuoti į mokyklų. Bet 
kuriam tikslui jis neseniai nu
sipirktame name įleido juo
džius?

Kol jis pats šiuo reikalu ne
padarė jokio pareiškimo — 
sunku žinoti, bet daugelis ma
no, kad p. John Walsh norėjo 
pakenkti Chicagos merui Ri
chard J. Daley. Visi žino, kad 
Daley gyvena Bridgeporle. Da
ley namas yra toje pačioje 
Lowe gatvėje, kurioje ir Walsh 
nusipirko.

Walsh žino, kad Bridgeporle 
tuo tarpu juodžių nėra ir 
Bridgeporto namų savininkai 
savo namus gerai prižiūri, na
mų kaina aukšta. Ar kartais 
jis tyčia neįleido juodžių, kad 
sukeltų neramumus ir sukurs
tytų gyventojus prieš merų Da
ley? Meras Daley Bridgeporto 
gyventojus asmeniškai pažįsta, 
gražiai su jais sugyvena. Vis: 
mūrų gerbia.

Bet juodžių įsikraustymas į

Iki šio moto motery* plunksnomis apsikaišydavo tavo ikrybalaitas, 
bot dabar )au jain* madon plunksnos plaukuota. Pavaiksla matome 

jauną paryžiety, pradėjusi* vaikščioti su plunksnomis plaukuose

naujai nupirktų namų privertė 
gyventojus susirūpinti. Keturis 
vakarus jie protestavo prieš 
prievartinę integracijų. Jie pa
tenkinti, kad juodžiai antra
dieni išsikraustė, bet jie ati
džiai seks, ką p. Walsh toliau 
darys su savo namu.

Bridgeportietis

r
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Užsiregistravo 
290,000 balsuotojų

Praeitų antradienį Chicago- 
je užsiregistravo 290,000 bal
suotojų. Antradienį balsuoto
jai turėjo progos užsiregistruo
ti savo apylinkėse.

Visame mieste buvo specia
liai paskirtos vietos ir nuga
bentos registracijos knygos. 
Kiekvienoje vietoje sėdėjo pa
skirti pareigūnai, kurie įtrauk
davo į sąrašus tuos piliečius, 
kurie keitė savo adresų ir ne
galėjo būti naujuose sąrašuose.

Bartenderiai nusinešdavo 
hotelio pelnę

Keturi Bismarck Hotelio 
bartenderiai 1962 metais nu
stebo, kai hotelio vedėjas, atė
jus jiems i darbų Įteikė jiems 
rankšluosčius ir pasakė, kad 
jie daugiau tame butelyje ne
bedirbs. Paaiškėjo, kad šie ke
turi vyrai nuo 1957 metų mel
žė visų hotelio baro pelnų. Ho
telio vadovybė padavė teisman 
apdraudos bendroves, apdrau- 
džianėias nuo blogų barlen- 
derių.

Teismo metu paaiškėjo, kad 
kiekviena degtinės dėžė, barui 
duodavo $268 pajamų. Dėžę

LENGVI PASISKAITYMAI 
ŽIEMOS VAKARAIS

Kas atsius Naujienom* vien* 
doleri 1*1 gaus P*4tu 900 pus

lapiu lengvu Ir Įdomią 
pasiskaitymą:

1. Vincas Krėvė-Mickevičius. Ra
šytojo 70 metų sukakti* — 
187 psl.

2. Emile Zola, Darbas — 291 
pusi.

3. James Allen, Ii širdies, St. 
Biežio vertimas — 53 pusi.

4. M. Konopnickos, Pagal įst*- 
tymus — 159 pusi.

5. Barbora Ubryka — 118 pusi.
6. Jonas Vadis, Okultiniai paty

rimai — 143 psl. 
Pinigus prašome kiųsti tokiu 

adresu:
NAUJIENOS, 

1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Illinois.

parduoti kainavo $12. Čia įei
davo įvairūs mokesčiai ir al
gos bartenderiams. Už parduo
tus stiklelius bartenderiai tu
rėdavo mokėti į kasų gautus 
pinigus.

Bet vienam iš jų atėjo min
tis atsinešti savo bulelį deg
tinės. Už parduotų šių degtinę 
pinigus jis pasiimdavo į savo 
kišenę. To jiems nepakako, 
į Bismarko hotel; bartenderiai 
pradėjo gabentis degtinę ne 
buteliais, bet ištisomis dėžė
mis. Už. šitaip parduotų degti
nę pinigus jie pasiimdavo. Da
bar šių gana komplikuotų bylų 
svarsto teisinas, nes Maryland 
Casually Co. nenori nuostolių 
mokėti.

Reikia pagalbos 
gengsteriams naikinti

Su gengsteriais kovų vedan
tieji atsakomingi pareigūnai 
priėjo išvados, kad be aktyvios 
žmonių pagalbos Chicagoje ne
galės išnaikinti gengsterių.

šiaurės Chicagoje buvo su
rengtos šiuo reikalu diskusi
jos. Dalyvavo. šerifas Ogilvie, 
valstybės gynėjas Hanrahan, 
Chicagos policijos atstovas Jo
seph F. Morris ir kiti.

Morris pareiškė, kad Chica
goje organizuotai veikiantieji 
kriminalistai gyventojams su
daro didesnį pavojų, negu ko
munizmas. Gyventojai turi iš
rinkti tokius teisėjus, kurie 
prisilaikys veikiančių įstatymų, 
bet neieškos skylių suimtiems 
gengsteriams išleisti.

Kai praeit* pavasari medy specialis
tai paruošė moterim* maudymosi koš
tiem* nepridengtom* krūtims, tai Ka- 
llforni|os modą spootelistaa Blackwell 
nesmerkė tok j drgsų žingsnį Bet 
šiam rudeniui jis pat* paruošė mote
rims paveikslo matoma suknių, kuria
te krūtys tiktai plonučiu vualiu 

pridengtos

HELP WANTED -^FEMALE
Reikia Darblnlnkią ~~

FACTORY GIIU.S
Steady work available with 

paper box manufacturer. Good 
working conditions, cafeteria, 

insurance, etc. Apply
1113 W. CONGRESS

REIKALINGA vyresnio amžiaus mo
teris padaboti vaiką. Skambinti po 

6 vai. vak. tol. 581-0964

REIKALINGA SĄŽININGA 
IR PATIKIMA MOTERIS, 

namų ruošos darbui. TURI GYVENTI 
VIETOJE su vyresnio amžiaus mote
rim. Gražus atskiras kambarys ir at
lyginimas. Skambinti TIK DARBO 
DIENOMIS (neskambinti šeštadienį 

nei sekmadien). Tel. EV 4-5400.

REIKALINGA PRITYRUSI ŠEIMI-1 
NINKĖ mažai suaugusių šeimai, dar
bas pastovus, atskiras kambarys, geras 
atlyginimas ir įvairūs priedai, reika

lingos rekomendacijos. 
Skambinti tel. VE 5-3798

OPERATORS
AND ASSEMBLERS

Apply at once for good clean well 
paying work in plastic plant. 

Steady.
Many benefits including profit 

sharing.
Must understand English.

Apply
AMERLINE CORP.

2727 W. Chicago Ave.
(at California & Chicago)

HELP WANTED — MALE 
Darbininką Reikia

SANDELIUI REIKALINGI
DARBININKAI

Visokioms pamainoms — pilnas laikas.!
Reikalingi įvairiose vietose, atatinka

miems darbams. 
Reikia mokėti angliškai. 

Didelės nuolaidos tarnautojams.
Atsineškite social security kortelę.

Teirautis:
Employment office — 10-tas aukštas. 
Pirm. — šešt. 9 ryto iki 5 vai. vak.

MARSHALL FIELD
& COMPANY

111 N. State Street

DAUG 
VIRŠVAIANDŽIŲ

DIRBTUVĖS DARBAS,
DIENINĖ IR NAKTINĖ

PAMAINOS
MEDŽIO DARBININKAI

♦ Piūklo operatoriai
♦ šlifuotojai
♦ Darbininkai dirbtuvės darbui

DAUG ĮVAIRIŲ PRIEDŲ.
THE HARMONY CO.

4600 So. KOLIN

REIKALINGI
♦ “Punch” preso operatoriai
♦ Nituotojai
♦ Darbininkai dirbtuvės darbui. 

MOHAWK METAL PRODUCTS
CORP.

4610-20 W. 21st Street 
CHICAGO, ILL.

FACTORY MEN
Steady work available for paper 
box manufacturer. Good wor

king conditions, cafeteria, 
insurance, etc. Apply 
1143 W. CONGRESS

ROOMS WANTED 
loško K a mba rl ą

DVIEM SUAUGUSIEMS reikalingas 
5—4 kamb. butas su 2 miegamaisiais. 

Skambinti tel. 254 - 8338.

TRUMPAI

— Delegatai į Balfo seimą, 
spalio 16 d., yra užsisakę auto
busą. Autobuse dar yra viena 
kita laisva viela. Jei kas nori 
su delegatais kartu važiuoti į 
New Yorkų ir ten pamatyti pa
rodą, tai tegul rezervuoja vie
tą, telefonuodamas: YA7-5516. 
Autobusu nuvažiavimas ir grį
žimas atgal kainuos tik $35.

♦ Neužmirškite šeštadienį So
lidarumo vakarienės su šokiai# 
ir programa Keymenso salėje, 
4721 W. Madison St-, 7 vai. vak. 
Kvietimai: Marginiuose, Terro- 
je. Karvelio prekyboje. Imperial 
Jewels kraut.. Cicero (4847 W. 
14th St.) ir pas platintojus. In
formacija tel.: OL 2-5113. LB 
Čikagos apyg. V-ba. (Pr).

♦ Tauragė* Klubą* kviečia vi
sus j šių metų spalio 10 dienų, 
šeštadienį, Hollywood Inn salė
je, 2417 Wetst 43 St. rengiamą 
Linksmavakarį. Bus linkima 
programa, įėjimo dovanos, šo
kiai ir Žaidimai. Gros A. Ra- 
monio orkestras. Pradžia 7:30 
va), vakaro. Įėjimas $1.00. (Pr).

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Perdavimui Namai, Žemė — Pardavimui

I — — - — — — — -L-j—u-.-.-ę-,-.

Paskolos, perkant namu*, daromo* Ūgiam* terminam* 
ir temai* nuošimčiai* mėnesiniai* išsimokėjimai*.

Dėl visų informacijų, kreipkitės j

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentu

2212 W. Cermak Road Chicago, 111. Virginia 7-7747

DĖL LIGOS savininkas parduoda 
mūrinį namą su labai gerai buvusiu iš
dirbtu Delicatessen bizniu ir 6 kamb. 
butu, šildymas gazu, mūrinis gara
žas. Patalpos tinka bet kuriam biz
niui. Kaina sumažinta. 332,900.

3 BUTU MŪRINIS CICEROJE, arti 
Western Electric. Naujas šildymas 
gazu. Mėnesinės pajamos 3353. Tik 
$27,900.

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY 
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
AUKŠTAS 4 KAMB. MŪRAS, 36 pė

dų lotas, šildymas gazu, 2 auto gara
žas, geležinė tvora. 55th ir Pulaski. 
$17,500.

4 BUTŲ MŪRAS Marquette Parke. 
$6,000 nuomos. Našlė parduos žemiau 
savikainos. $45,500.

DIDELIS 2 BUTŲ prie Maria High. 
Sena motina keliasi pas vaikus ir pa
lieka šį gražų mūrą už $32,000.

12 APARTAMENTŲ mūras, platus 
lotas, naujas šildymas gazu, dideli bu
tai, apie $13,000 nuomos. Puiki vieta. 
$72,500.

7 KAMB. MEDINIS, naujas centra- 
linis šild. gazu, naujas garažas, alum, 
langai. $11,800.

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

CICERO — $12,500
ŠVARUS, dailus 4 kambarių namu

kas. Moderni vonia ir virtuvė. Ga
zo šiluma.

$1,000 ĮMOKĖTI
6 KAMBARIŲ BUTAS savininkui ir

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET 
Office: OL 6-2233

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NDTARIJATAS

LEONAS REAL "ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MEDINIS 2x4, rūsy*, garažas, Brigh
ton Parke. $13,900.

MŪRINIS, 2x4 ir 2 kamb. rūsy, 
Brighton Parke, netoli naujos bažny
čios, švarus.

MEDINIS BUNG., 5 kamb., su valg., 
centr. šild.. Marquette Parke.

MŪRINIS 2x6, puikus, $23,500, 
Brighton Parke.

MŪRINIS, 9 butai, tvirtas, gero* 
pajamos.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

PERKAME. PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
drauaą, veikia notarfctaa.

REAL ESTATE AND BUILDERS 
2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

GAGE PARKE 
originalu* 4 butu mūrini*, did. kam
bariai, mod. vonios, mūrinis garažas, 
$5,000 metinių pajamų. $41,000.

A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030

16 APARTAMENTŲ PARDAVIMUI 
arba mainys į nuosavybe Chicagoje. 
Kaina $148,000. Metinės pajamos 

$21.000. Įmokėti 20%.
Dėl informacijų kreiptis j 

Mr. PAUL AURELLA 
3735 KANSAS AVE. 
RIVERSIDE, CALIF.

FLORIDA FLORIDA
4 butų po 5 kamb. apartamentinis na
mu, parduosiu labai pigiai arb* mai
nysiu į nuosavybe Chicagoje. Būsiu 
Chicagoje iki 13 dieno* šio mėnesio. 

Skambinti vakarais 
po 8 vai. vak. 
telef. 743-8761 

439 N. LAWNDALE AVE. 2 butų 
mūrinis, 1—6, 1—7, alyvos ir karšto 
vend, šild., puikiame stovyje. Kaina 
$16,000. Geros išmokėjimo sąlygo*.

Savininkas. Tel. SP 246M

RBNT1NG IN GBNBRAL

IŠNUOMOJAMAS 4 bute*.

ra an
3__________

4 KAMBARIAI, naujai atremontuoti, 
. apšildomi, karite* vanduo.

m AUKŠTO pajamų mūrinis, 6'/j 
ir 4 viršuje. Nauja* šildymas gazu. 
Garažas, arti 63 ir Campbell. $24,900.

5 KAMB. MŪRINIS, arti Nabisco, 
naujas šildymas gazu, garažas. Kaina 
$17,900.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 7 metų senu
mo, po 3 mieg., atskiros gazo šild. 
sist., alum, antrieji langai, i pietus 
nuo 89th ir Crawford. Tik 335,900.

5 KAMB., 12 METŲ MŪRAS. 69 ir 
Pulaski, virš 40 p. sklypas, šalia ga
ražas. $19,000. Mokėjo daugiau.

4 BUTAI, bizniui patalpa ir gara
žas, arti šv. Kryžiaus bažnyčios, rei
kia taisyti. $9,900.

8 BUTŲ MEDINIS po 4 kamb., ge
roj vietoj, 50 p. lotas, atskiri gazo 
šild., apie $4,000 nuomos metams, 
įmokėti $3,000, galima ir daugiau, 
savininkas finansuoja. Kaina 21,500.

5 KAMB. MŪRO NAMAS, apyl. 
64th ir Cicero Avė., gazo šild., kaina 
$10,500, įmokėti $1,000.

PALIKIMAS — PIGUS. 2 butų me
dinis. 45 pėdų lotas. Naujas gazo šil
dymas. 64—Pulaski. $17,000.

3 butai išnuomavimui. 4 atskiros šil
dymo sistemos.

CICERO
2. BUTŲ MEDINIS, 5 ir 5 kamb., 

pilnas rūsys: baras, virtuvė ir tuale
tas. Pilna kaina $17,000.

CICERO 50, ILLINOIS 
Residence OL 2-8907

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontą*

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidau*, sienų popiežiavi
mas, sienų dekoravimas paveikslai* 

(murai* ir interior decorating).
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS
Tel. 839 - 5299

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill.
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 64)412 
i r

VICTOR SKADE — ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu nauju* ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditionlBg į nauju* ir ienas na
mu*. Įrengiu vandens boilerio* ir 
stogų rina* (gutter*). Darbas atlie
kamu greit, eą&ningai ir garantuotai.

užmiesčiuose.

HEADING A SHEET METAL
4444 So Western Ave., Chicago 9. Ill. 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš B0 metų 

STOGU DENGIMAS IR RINOS 
MES TAISOM, DAROM RINAS, BU- 

tekamuosiu* vamzdžiu* ir ištėpam 
smala vidų ilgesniam naudojimai;

Plokščių ir Iškeltų stogų taisymu, 
ii in imu ar naujai uždengimas. Ka

minai ir “smokestack” pertateomi ir 

darbus.
PILNAI APSIDRAUDĖ. Darbu ga

rantuotu. Nemokama* įkainavimu.
Atidarė visą laiką ,

LA 1-0047 arba RO 24778

A. ABALL ROOFING CO 
Skubiai a tlieka darbą 

. ir pilnai jj garantuoja.

—-------------- r —-----------
FIRKITW JAV TAUPYMO BONUI


